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Dames en Heren,

Uw commissie heeft het voorliggende wetsontwerp 
besproken tijdens haar vergaderingen van dinsdag  
9 november, dinsdag 16 november en donderdag 16 de-
cember 2021.

I. — INLEIDENDE UITEENZETTINGEN

A. Wetsontwerp nr. 2279

De heer Vincent Van Peteghem, vice-eersteminister 
en minister van Financiën, belast met de Coördinatie 
van de fraudebestrijding, stipt aan dat dit wetsontwerp 
ten eerste een wijziging van het btw-Wetboek inzake de 
vrijstelling voor politieke, syndicale, religieuze, levens-
beschouwelijke, vaderlandslievende, filantropische of 
staatsburgerlijke instellingen bevat. Deze wijziging heeft 
geen praktische gevolgen, maar zorgt wel voor een 
correcte omzetting van de Europese reglementering.

Het wetsontwerp bevat daarnaast ook een wijziging 
van de huidige procedure die van toepassing is bij de 
uitoefening van het recht op aftrek met inachtneming 
van het werkelijk gebruik door gemengde belasting-
plichtigen. Een dergelijke belastingplichtige verricht niet 
alleen handelingen waarvoor recht op aftrek bestaat, 
maar ook handelingen waarvoor geen recht op aftrek 
bestaat, en oefent zijn recht op aftrek uit via het principe 
van het algemeen verhoudingsgetal. Hij kan evenwel ook 
kiezen om zijn recht op aftrek uit te oefenen volgens de 
regeling van het werkelijk gebruik.

De huidige niet-geautomatiseerde vergunningspro-
cedure is voor de ambtenaren van de FOD Financiën 
bijzonder arbeidsintensief en vereist een onmiddellijke 
systematische controle van de voorwaarden voor de 
toekenning van de machtiging. Zonder deze vergunning 
mag de belastingplichtige zijn recht op aftrek namelijk 
niet uitoefenen volgens het principe van het werkelijk 
gebruik.

Voortaan zal louter een voorafgaandelijke kennisgeving 
van de keuze voor de aftrek volgens het principe van 
het werkelijk gebruik langs elektronische weg moeten 
worden ingediend.

Op basis van deze eenvoudige kennisgeving kan 
de btw-belastingplichtige het principe van de aftrek 
volgens het werkelijk gebruik toepassen, zonder dat hij 
een vergunning of toelating van de administratie moet 
afwachten.

Mesdames, Messieurs,

Votre commission a examiné ce projet de loi au cours 
de ses réunions des mardi 9 novembre, mardi 16 no-
vembre et jeudi 16 décembre 2021.

I. — EXPOSÉS INTRODUCTIFS

A. Projet de loi n° 2279

M. Vincent Van Peteghem, vice-premier ministre et 
ministre des Finances, chargé de la Coordination de 
la lutte contre la fraude, indique que le projet de loi à 
l’examen comprend, tout d’abord, une modification du 
Code de la TVA concernant l’exemption en faveur des 
organismes de nature politique, syndicale, religieuse, 
humanitaire, patriotique, philanthropique ou civique. 
Cette modification n’a aucune conséquence pratique, 
mais assure une transposition correcte de la réglemen-
tation européenne.

Le projet de loi modifie également la procédure ac-
tuelle, applicable en cas d’application du mécanisme 
de déduction suivant le principe de l’affectation réelle 
dans le chef des assujettis mixtes. Un tel assujetti mixte 
réalise à la fois des opérations lui ouvrant un droit à 
déduction et des opérations ne lui ouvrant aucun droit 
à déduction, et opère la déduction selon le principe du 
prorata général. Toutefois, il peut également opter pour 
le système de déduction selon l’affectation réelle.

La procédure actuelle d’autorisation non automatisée 
est particulièrement laborieuse pour les fonctionnaires 
du SPF Finances et nécessite un contrôle systématique 
immédiat des conditions d’octroi de l’autorisation. En 
effet, sans cette autorisation, l’assujetti ne peut recourir 
à la déduction selon le principe de l’affectation réelle.

Dorénavant, seule une notification préalable de l’option 
pour la déduction selon le principe de l’affectation réelle 
devra être introduite de manière électronique.

Sur la base de cette simple notification, l’assujetti à 
la TVA pourra appliquer le principe de déduction selon 
l’affectation réelle, sans qu’il ait à attendre une autori-
sation de l’administration.
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Belastingplichtigen die het principe van het werkelijk 
gebruik vandaag al toepassen, moeten ook een dergelijk 
voorafgaandelijk verzoek indienen zodat ze correct en 
volledig kunnen worden opgenomen in de databestanden 
van de FOD Financiën. Ze beschikken hiervoor over een 
overgangsperiode van zes maanden.

Het ontwerp bevat eveneens verschillende techni-
sche wijzigingen van het btw-Wetboek in verband met 
de verplichting van een belastingplichtige om zijn btw-
identificatienummer mee te delen en in verband met de 
nationale regelgeving inzake e-commerce.

Daarnaast bevat het ontwerp ook een belangrijke 
wijziging betreffende de btw-behandeling van het ver-
schaffen van gemeubeld logies. Het aanbieden van 
gemeubeld logies in hotels, motels en inrichtingen waar 
tegen betaling aan gasten onderdak wordt verschaft, 
betreft een uitzondering op de principiële btw-vrijstelling 
voor verhuur van onroerende goederen.

Het wetsontwerp heeft enerzijds tot doel duidelijkheid 
te brengen in welke omstandigheden de terbeschik-
kingstelling van gemeubeld logies al dan niet belast 
moet worden. De laatste jaren bestonden hieromtrent 
namelijk verschillende belangrijke geschillen en was 
ook de rechtspraak niet steeds eensgezind.

Anderzijds blijkt dat deze uitzondering op de principi-
ële vrijstelling van de verhuur van onroerende goederen 
vandaag te ruim dreigt te worden toegepast zodat ook 
de loutere terbeschikkingstelling van vakantiehuizen en 
studentenkamers zouden worden belast. Hierbij mag 
niet uit het oog verloren worden dat dergelijke terbe-
schikkingstellingen niet vergelijkbaar zijn met degene 
die worden aangeboden door hotels of vergelijkbare 
verblijven, rekening houdend met hun specifieke ken-
merken of hun doelpubliek.

Het onderscheid tussen belaste en vrijgestelde han-
delingen is vandaag uitgewerkt via aanschrijvingen en 
parlementaire vragen en is voornamelijk gebaseerd op 
nauw samenhangende diensten die al dan niet worden 
verstrekt bovenop de loutere terbeschikkingstelling van 
het gemeubeld logies.

In navolging van Duitsland en Nederland en in overeen-
stemming met de rechtspraak van het Hof van Justitie van 
de Europese Unie zal het onderscheid tussen belaste en 
vrijgestelde handelingen vanaf 1 juli 2022 gebeuren op 
basis van een kwantitatief criterium, namelijk de verhuur 
gedurende een periode van minstens drie maanden.

Deze termijn van drie maanden stemt overeen met de 
algemeen aanvaarde maximale duur inzake toeristische 
verblijven in de hotelsector en betreft in de overgrote 

Les assujettis qui appliquent déjà aujourd’hui le principe 
de l’affectation réelle devront également introduire une 
telle demande préalable afin de pouvoir être correctement 
et intégralement recensés dans les bases de données 
du SPF Finances. Ils disposeront pour ce faire d’une 
période transitoire de six mois.

Le projet comprend également plusieurs modifications 
d’ordre technique du Code de la TVA en lien avec l’obli-
gation, pour un assujetti, de communiquer son numéro 
d’identification à la TVA et en lien avec la réglementation 
nationale en matière d’e-commerce.

En outre, le projet contient également une modifica-
tion importante en ce qui concerne le traitement TVA 
de la fourniture de logements meublés. La fourniture 
de logements meublés dans des hôtels, des motels et 
des établissements où les clients sont hébergés moyen-
nant paiement constitue une exception au principe de 
l’exemption de TVA pour la location de biens immobiliers.

D’une part, le projet de loi vise à clarifier dans quelles 
circonstances la mise à disposition de logements meu-
blés doit ou non entrer dans le champ d’application de 
la taxation. Ces dernières années, il y a eu plusieurs 
litiges importants à ce sujet et la jurisprudence n’a pas 
toujours été unanime.

D’autre part, il apparaît que cette exception à l’exemp-
tion de principe de la location de biens immeubles risque 
actuellement d’être appliquée de manière trop large, de 
sorte que la simple mise à disposition de maisons de 
vacances et de chambres d’étudiants serait également 
taxée. Il convient de rappeler ici que de telles mises à 
disposition ne sont comparables à celles offertes par 
des hôtels ou des logements similaires eu égard à leurs 
caractéristiques propres ou à leur public cible.

Actuellement, la distinction entre les opérations taxées 
et exemptées a été élaborée au moyen de directives 
administratives et de questions parlementaires et se 
fonde principalement sur les services étroitement liés 
qui sont ou non fournis en plus de la simple fourniture 
d’un logement meublé.

À l’instar de l’Allemagne et des Pays-Bas et confor-
mément à la jurisprudence de la Cour de Justice de 
l’Union européenne, la distinction entre les opérations 
taxées et exemptées se fera à partir du 1er juillet 2022 
sur la base d’un critère quantitatif, à savoir la location 
pendant une période d’au moins trois mois.

Cette période de trois mois correspond à la durée 
maximale généralement admise pour les séjours tou-
ristiques dans le secteur hôtelier et concerne, dans la 
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meerderheid van de gevallen de minimumduur van de 
huurcontracten voor studenten.

De vice-eersteminister wenst te benadrukken dat dit 
wetsontwerp niets wijzigt ten aanzien van louter passieve 
verhuren. Deze verhuren blijven ook in de toekomst hoe 
dan ook vrijgesteld van btw. Passieve verhuren zijn de 
terbeschikkingstelling van gemeubeld logies voor een 
bepaalde duur zonder dat de verhuurder één van de 
diensten die gewoonlijk door een hotel of een inrichting 
met een gelijkaardige functie worden aangeboden door 
de verhuurder.

Het betreft met andere woorden verhuren zonder 
fysiek onthaal gedurende ten minste een deel van de 
dag, zonder het regelmatig ter beschikking stellen en 
vervangen van huishoudlinnen en waarbij ook niet da-
gelijks een ontbijt wordt verschaft.

De verhuur van een appartement aan de Belgische 
kust via gespecialiseerde agentschappen die de klant 
enkel de sleutels van het appartement overhandigen 
zonder in te staan voor enige andere dienst dan de 
schoonmaak ervan, blijft dus vrijgesteld van btw.

Dit wetsontwerp zorgt tevens voor een gefaseerde 
opheffing van de forfaitaire btw-regeling en past tegelijk 
de bijzondere regeling voor landbouwondernemingen aan.

De forfaitaire btw-regeling is een vereenvoudigde 
procedure inzake belastingheffing voor bepaalde be-
lastingplichtige natuurlijke personen met een beperkte 
omzet die veelal wordt gerealiseerd ten aanzien van 
particulieren.

De opheffing van deze regeling is eerst en vooral 
verantwoord aangezien sinds enkele jaren het aantal 
belastingplichtigen dat gebruik maakt van die regeling 
aanzienlijk gedaald is ten opzichte van het aantal belas-
tingplichtigen dat in de betrokken bedrijfssectoren actief 
is. De vaststelling van de omzet op forfaitaire basis is 
ten tweede niet langer gerechtvaardigd, aangezien de 
wijziging van het Wetboek van economisch recht de 
ondernemingen verplicht een boekhouding te voeren die 
het mogelijk maakt hun omzet nauwkeurig te bepalen.

Aangezien de overgrote meerderheid van de betrokken 
belastingplichtigen over een efficiënte kassa beschikt 
waarin hun ontvangsten worden geregistreerd, is ten derde 
de structuur van de forfaitaire regelingen achterhaald en 
beantwoordt deze niet meer aan de realiteit en de wijze 
waarop de betrokken activiteiten worden uitgeoefend.

grande majorité des cas, la durée minimale des locations 
pour étudiants.

Le vice-premier ministre tient à souligner que ce projet 
de loi ne change rien en ce qui concerne les locations 
purement passives. Ces locations continueront de toute 
façon à être exemptées de la TVA. La location passive 
est la mise à disposition d’un logement meublé pour 
une certaine période sans que le bailleur ne fournisse 
le moindre service normalement offert par un hôtel ou 
un établissement ayant une fonction similaire.

En d’autres termes, il s’agit de locations sans accueil 
physique pendant au moins une partie de la journée, 
sans fourniture et remplacement régulier du linge de 
maison et où le petit-déjeuner n’est pas non plus fourni 
quotidiennement.

La location d’un appartement à la Côte belge par 
l’intermédiaire d’agences spécialisées qui se limitent à la 
simple remise des clés de l’appartement au client sans 
fournir aucun autre service que le nettoyage, demeure 
donc exemptée de TVA.

En outre, ce projet de loi prévoit la suppression pro-
gressive du régime forfaitaire en matière de TVA et, dans 
le même temps, adapte le régime particulier applicable 
aux entreprises agricoles.

Le régime forfaitaire en matière de TVA est une procé-
dure simplifiée en matière de taxation réservée à certains 
assujettis personnes physiques ayant un chiffre d’affaires 
limité qui est souvent réalisé à l’égard de particuliers.

La suppression de ce régime se justifie tout d’abord 
par le fait que, depuis plusieurs années, le nombre 
d’assujettis ayant recours à ce régime a sensiblement 
diminué par rapport au nombre d’assujettis actifs dans 
les secteurs d’activité concernés. Ensuite, la modification 
du Code de droit économique rendant obligatoire pour 
les entreprises de tenir une comptabilité permettant de 
déterminer précisément leur chiffre d’affaires, la déter-
mination du chiffre d’affaires de manière forfaitaire ne 
se justifie plus.

Enfin, puisque la grande majorité des assujettis concer-
nés disposent d’une caisse enregistreuse performante 
enregistrant leurs recettes, la structure des réglementa-
tions forfaitaires est dépassée et ne correspond plus à 
la réalité et à la manière dont sont exercées les activités 
concernées.
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Hierdoor is de btw-regeling van de forfaitaire grond-
slagen van aanslag niet langer gerechtvaardigd en wordt 
ze derhalve afgeschaft.

Om belastingplichtigen die momenteel onder deze 
bijzondere regeling vallen in staat te stellen zich aan 
deze wijziging aan te passen, zal rekening houdend, 
met het overleg met de betrokken beroepsgroeperin-
gen, de afschaffing voor hen pas op 1 januari 2028 in 
werking treden.

Daarnaast voorziet het wetsontwerp in een groot-
vaderclausule waardoor vanaf 1 januari 2022 nieuwe 
instroom in de forfaitaire btw-regeling wordt uitgesloten.

De afschaffing van de forfaitaire btw-regeling ver-
eist een wijziging van de bijzondere regeling voor 
landbouwondernemingen.

Momenteel kan die bijzondere landbouwregeling 
zonder meer worden gecombineerd met de vrijstel-
lingsregeling of de forfaitaire btw-regeling. Combinatie 
van de bijzondere landbouwregeling met de normale 
belastingregeling is evenwel slechts in zeer uitzonderlijke 
gevallen mogelijk. Door de afschaffing van de forfaitaire 
regeling zouden meer landbouwondernemingen in die 
laatste situatie terechtkomen, waardoor ze de bijzondere 
landbouwregeling helemaal niet meer zouden kunnen 
toepassen.

Om dit ongewenste effect te vermijden, versoepelt dit 
wetsontwerp de mogelijkheden om de bijzondere land-
bouwregeling met de normale regeling te combineren.

Omwille van de verwachte aanzienlijke toename van 
verzoeken tot teruggaaf van Belgische btw door niet in 
de Gemeenschap gevestigde belastingplichtigen naar 
aanleiding van de brexit en vanuit het streven naar een 
efficiëntere werking binnen de betrokken diensten, 
wordt de bijzondere teruggaafprocedure voor de niet in 
de Gemeenschap gevestigde belastingplichtigen afge-
stemd op op die voor in een andere lidstaat gevestigde 
belastingplichtigen.

Om deze afstemming mogelijk te maken, is een aan-
passing van de delegatie aan de Koning vereist.

Uit de analyse van het Wetboek is gebleken dat ook 
voor de overige oorzaken van teruggaaf, de delegaties 
aan de Koning niet meer beantwoorden aan de huidige 
vereisten. Om die reden maakt dit ontwerp van de gele-
genheid gebruik om de delegatie aan de Koning inzake 
teruggaven volledig te hervormen.

De ce fait, le régime des bases forfaitaires de taxation 
de TVA ne se justifie plus et est par conséquent supprimé.

Afin de permettre aux assujettis actuellement soumis 
à ce régime particulier de s’adapter à cette modification, 
compte tenu de la concertation avec les groupements 
professionnels concernés, la suppression n’entrera pas 
en vigueur pour eux avant le 1er janvier 2028.

Le projet de loi prévoit par ailleurs une clause de 
grand-père en vertu de laquelle les nouvelles entrées 
dans le régime particulier de TVA seront exclues à partir 
du 1er janvier 2022.

La suppression du régime forfaitaire en matière de 
TVA nécessite une modification du régime particulier 
pour les exploitations agricoles.

Actuellement, ce régime particulier des exploitants 
agricoles peut être combiné sans problème avec le 
régime de franchise ou le régime forfaitaire en matière de 
TVA. Toutefois, la combinaison du régime particulier des 
exploitants agricoles avec le régime de taxation normal 
n’est possible que dans des cas très exceptionnels. La 
suppression du régime forfaitaire placerait davantage 
d’entreprises agricoles dans cette dernière situation, 
ce qui les empêcherait de pouvoir encore appliquer le 
régime particulier pour les exploitants agricoles.

Afin de remédier à cet effet indésirable, le projet de 
loi en question assouplit les possibilités de combiner le 
régime agricole particulier avec le régime normal.

En raison de l’augmentation significative attendue des 
demandes de remboursement de la TVA belge par les 
assujettis non établis dans la Communauté à la suite 
du Brexit et de la volonté d’une plus grande efficacité 
au sein des services concernés, la procédure spéciale 
de remboursement pour les assujettis non établis dans 
la Communauté sera alignée sur celle qui concerne les 
assujettis établis dans un autre État membre.

Cet alignement nécessite une adaptation de la délé-
gation au Roi.

Lors de l’analyse du Code, il est apparu que, y compris 
pour les autres causes de restitution, les délégations 
au Roi ne répondent plus aux exigences actuelles. 
C’est pourquoi le projet à l’examen saisit l’occasion de 
réformer complètement la délégation au Roi en matière 
de restitutions.
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Tot slot voorziet het wetsontwerp een verlaagd tarief 
van 6 % voor haarprothesen.

Overeenkomstig bijlage III van de btw-richtlijn kunnen 
de lidstaten een verlaagd btw-tarief toepassen op medi-
sche uitrusting, hulpmiddelen en andere apparaten, welke 
gewoonlijk bestemd zijn voor verlichting of behandeling 
van handicaps, en welke geschikt zijn voor uitsluitend 
persoonlijk gebruik door gehandicapten.

Haarprothesen helpen op therapeutisch vlak de ge-
volgen van een aandoening te verlichten en op sociaal 
vlak zorgen zij voor de verlichting van het stigma dat 
gepaard gaat met gehele of gedeeltelijke kaalheid en 
de sociale uitsluiting die hier mee gepaard kan gaan. De 
kosten van de behandelingen en therapieën kunnen hoog 
oplopen waardoor een verlaagd btw-tarief wenselijk is.

Om het verlaagd btw-tarief van 6 % voor een haar-
prothese te kunnen genieten, moet die worden voorge-
schreven door de behandelende arts of dermatoloog 
met betrekking tot een aantal specifieke indicaties (zoals 
bijvoorbeeld volledige kaalhoofdigheid door radiotherapie) 
en bestemd zijn voor het verlichten van de gevolgen van 
een chronische of langdurige ziekte of van een beperking.

A. Toegevoegd wetsvoorstel nr. 77

Er wordt verwezen naar de toelichting bij het toege-
voegde wetsvoorstel nr. 77.

II. — ALGEMENE BESPREKING

A. Vragen van de leden

De heer Wim Van der Donckt (N-VA) stipt aan dat, 
met betrekking tot de regeling inzake gemeubeld logies, 
het advies van de Raad van State (DOC 55 1943/005) 
over de amendementen nrs. 1 tot 3 op het wetsontwerp 
houdende diverse bepalingen inzake de belasting over 
de toegevoegde waarde (DOC 55 1943/002) waarin 
de meerderheid voorzag om studentenkamers in alle 
gevallen van de btw vrij te stellen, blijkbaar geleid heeft 
tot een diepgaande reflectie. Daaruit blijkt nogmaals dat 
de adviezen van de Raad van State constructief kunnen 
bijdragen aan beter wetgevend werk.

De Raad van State reikte in haar advies twee mogelijke 
alternatieven aan. In plaats van één bepaald type van 
gemeubeld logies waarbij bijkomende diensten worden 
verstrekt uit te sluiten van de btw-heffing zoals die geldt 
voor hotels, motels en andere inrichtingen met soortge-
lijke functie zou aldus een onderscheid kunnen gemaakt 

Enfin, le projet de loi prévoit un taux réduit de 6 p.c. 
pour les prothèses capillaires.

Conformément à l’annexe III de la directive TVA, les 
États membres peuvent appliquer un taux de TVA réduit 
pour les équipements médicaux, le matériel auxiliaire et 
les autres appareils normalement destinés à soulager ou 
à traiter des handicaps et adaptés à l’usage personnel 
et exclusif des handicapés.

Les prothèses capillaires permettent d’atténuer les 
conséquences thérapeutiques d’une maladie et, au 
niveau des relations sociales, elles contribuent à réduire 
la stigmatisation associée à la calvitie totale ou partielle 
et l’exclusion sociale qui peut l’accompagner. Le coût 
des traitements et des thérapies peut également être 
élevé, ce qui rend souhaitable un taux de TVA réduit.

Afin de pouvoir bénéficier du taux réduit de TVA de 
6 p.c. pour une prothèse capillaire, celle-ci doit être 
prescrite par le médecin traitant ou le dermatologue 
pour un certain nombre d’indications précises (comme, 
par exemple, une calvitie totale suite à une radiothéra-
pie) et être destinée à l’allègement des conséquences 
d’une maladie chronique ou de longue durée ou d’une 
incapacité.

B. Proposition de loi jointe n° 77

Il est renvoyé aux développements de la proposition 
de loi jointe n° 77.

II. — DISCUSSION GÉNÉRALE

A. Questions des membres

M. Wim Van der Donckt (N-VA) souligne que, en ce 
qui concerne le dispositif relatif aux logements meu-
blés, l’avis du Conseil d’État (DOC 55 1943/005) sur 
les amendements nos 1 à 3 du projet de loi portant des 
dispositions diverses en matière de taxe sur la valeur 
ajoutée (DOC 55 1943/002), dans lequel la majorité 
prévoyait d’exonérer dans tous les cas les chambres 
d’étudiants de la TVA, a apparemment donné lieu à une 
réflexion approfondie. Cela montre une fois de plus que 
les avis du Conseil d’État peuvent contribuer de manière 
constructive à mieux légiférer.

Le Conseil d’État a proposé deux alternatives possibles 
dans son avis. Au lieu d’exclure un type particulier de 
logement meublé, où des services supplémentaires sont 
fournis, de l’application de la TVA comme c’est le cas 
pour les hôtels, les motels et les autres établissements 
ayant une fonction similaire, on pourrait opérer une 
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worden op basis van de duurtijd van het verblijf of om 
de huidige vrijstellingsregeling te behouden maar een 
mogelijkheid te creëren voor vrijwillige belastingheffing.

De Raad van State merkt hierbij op dat de lidstaten 
op dit punt een ruime beoordelingsmarge hebben.

Het voordeel van deze laatste beleidskeuze is dat 
belastingplichtigen worden aangezet te investeren in 
hun patrimonium. De optionele btw-heffing stimuleert 
de vernieuwing van het aanbod. Deze weg wil de re-
gering blijkbaar niet bewandelen. Zij kiest uitdrukkelijk 
om in essentie de historische status quo te bevestigen 
(DOC 55 2279/001, blz. 18).

In navolging van Nederland en Duitsland wordt er 
gekozen voor een onderscheid op basis van de duurtijd 
van de verhuur. Blijkbaar is het criterium van zes maan-
den in Duitsland ontwikkeld door de rechtspraak en in 
Nederland volgt het uit beleidsbesluiten zoals genomen 
door de Nederlandse staatssecretaris van Financiën en 
de rechtspraak.

In het voorliggende wetsontwerp wordt er gekozen 
voor drie maanden. In de memorie van toelichting wordt 
verantwoord dat de termijn van drie maanden overeen-
stemt met de maximale duur van toeristische verblijven 
in het hotelbedrijf volgens een ordonnantie van het 
Brussels Hoofdstedelijk Gewest. Bij de verhuur van 
studentenverblijven zou in de overgrote meerderheid 
van de gevallen de minimumduur van de huurcontracten 
voor studenten drie maanden bedragen.

Dus voor de onderwerping aan btw wordt dus voor 
inrichtingen met een soortgelijke functie als in hotels 
en motels bepaald dat het gaat om gemeubeld logies 
waar gewoonlijk aan betalende gasten onderdak wordt 
verleend voor een periode van minder dan drie maanden.

De flexibiliteit dat het moet gaan om gewoonlijk onder-
dak te verlenen voor een periode van minder dan drie 
maanden, mag blijkbaar maar in één richting werken. 
Een btw-plichtige die gewoonlijk langer dan drie maan-
den aan zijn cliënten onderdak verleent, zal ook bij een 
sporadische verhuur korter dan drie maanden een van 
de btw vrijgestelde dienst verrichten.

Omgekeerd, een hoteluitbater die een kamer ter 
beschikking stelt aan een cliënt die om één of andere 
reden een kamer ter beschikking stelt aan een klant 
voor meer dan drie maanden, zal na die drie maanden 
ineens een van btw vrijgestelde dienst verrichten. Het 
maakt niet uit of diezelfde kamer nog steeds dagelijks 

distinction basée sur la durée du séjour, ou maintenir le 
régime d’exonération actuel mais créer une possibilité 
d’opter pour une taxation volontaire.

Le Conseil d’État note à cet égard que les États 
membres disposent d’une large marge d’appréciation 
sur ce point.

L’avantage de ce dernier choix politique est que les 
contribuables sont encouragés à investir dans leur 
patrimoine. Le prélèvement optionnel de TVA encourage 
le renouvellement de l’offre. Le gouvernement ne veut 
apparemment pas s’engager dans cette voie. Il choisit 
explicitement de confirmer essentiellement le statu quo 
historique (DOC 55 2279/001, p. 18).

À l’instar des Pays-Bas et de l’Allemagne, le gouver-
nement choisit d’opérer une distinction sur la base de 
la durée de la location. Apparemment, le critère des six 
mois a été développé en Allemagne par la jurisprudence 
et aux Pays-Bas, il découle des décisions politiques 
prises par le secrétaire d’État néerlandais aux Finances 
et de la jurisprudence.

Dans le projet de loi à l’examen, la durée retenue est 
de trois mois. Dans l’exposé des motifs, il est justifié que 
la période de trois mois correspond à la durée maximale 
des séjours touristiques dans l’hôtellerie selon une 
ordonnance de la Région de Bruxelles-Capitale. Dans 
le cas de la location de logements pour étudiants, la 
durée minimale du location pour les étudiants serait de 
trois mois dans la grande majorité des cas.

Ainsi, pour l’assujettissement à la TVA, les établis-
sements ayant une fonction similaire à celle des hôtels 
et des motels sont définis comme des établissements 
meublés où les clients payants sont habituellement logés 
pour une période de moins de trois mois.

La flexibilité selon laquelle il doit s’agir d’héberger 
habituellement pour une période de moins de trois mois 
ne peut apparemment fonctionner que dans un sens. 
Un assujetti à la TVA qui héberge habituellement ses 
clients pour une période de plus de trois mois fournira 
également un service exempté de TVA en cas de location 
sporadique de moins de trois mois.

Inversement, un hôtelier qui, pour une quelconque 
raison, met une chambre à la disposition d’un client 
pendant plus de trois mois, prestera soudainement un 
service exonéré de la TVA après ces trois mois. Le fait 
que cette même chambre soit toujours nettoyée quoti-
diennement, que le client soit toujours accueilli de façon 
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wordt opgemaakt, die cliënt nog steeds even vriendelijk 
wordt ontvangen aan de balie van het hotel en hij ’s 
morgens ontbijt neemt.

Moet de spreker uit dit alles begrijpen dat op basis van 
de nieuwe bepaling een hoteluitbater na drie maanden 
geen btw meer mag aanrekenen voor het verblijf maar 
evenmin voor de bijkomende diensten zoals de opmaak 
van de kamer en het ontbijt?

In de memorie van toelichting wordt, met betrek-
king tot dat zeer uitzonderlijk geval, verwezen naar: 
“de Advocaat-generaal die in de voormelde zaak Blasi 
benadrukt dat het weliswaar voorkomt dat personen 
gedurende lange tijd in een hotel verblijven, maar dat 
zulks geen afbreuk doet aan de deugdelijkheid van het 
toegepaste criterium en dat het hoe dan ook weinig 
praktisch belang heeft (conclusie Advocaat-generaal, 
C-346/95, Blasi, EU:C:1997:432, punt 20). Dergelijke 
weinig voorkomende gevallen zijn dus niet van aard om 
dat criterium in twijfel te trekken en zullen trouwens een 
uitermate beperkte impact hebben op de fiscale situatie 
van de betrokken belastingplichtige, rekening houdend 
met diens globale activiteit.” (DOC 55 2279/001, blz. 12).

In de praktijk gaat omwille van dit element menig ho-
teluitbater, moteluitbater of soortgelijke inrichting verrast 
worden met de btw-gevolgen. Hij wordt een gemengde 
belastingplichtige, verliest in verhouding de btw-aftrek, 
dient zijn prijs aan te passen rekening houdend met het 
verlies van de btw-aftrek.

In Nederland en Duitsland wordt misbruik van het 
criterium dat het om kort verblijf moet gaan, opgevan-
gen door de rechtspraak. In België gaan wij een starre 
wet invoeren in het voordeel van de fiscus omwille van 
één type van logies, met name de studentenkamers. 
De nieuwe tekst is een antwoord op het eerder advies 
van de Raad van State nr. 69.542/3 van 9 juli 2021 
waardoor hij geen nieuw advies meer heeft uitgebracht 
(DOC 2279/001, blz. 66). Dat is volgens de spreker 
enigszins te betreuren.

Daarnaast stipt de spreker aan dat haarprothesen 
waarvoor het RIZIV tussenkomt op voorschrift van de 
behandelende arts of dermatoloog, wanneer ze bestemd 
zijn voor het verlichten van de gevolgen van een chro-
nische of langdurige ziekte of van een beperking, vanaf 
1 januari 2022 onderworpen worden aan het verlaagd 
btw-tarief van 6 %.

Het gaat enkel om haarprothesen die worden voor-
geschreven door de behandelende arts of dermato-
loog en waarvoor het RIZIV tussenkomt. Dat is vol-
gens de memorie van toelichting ingeval van radio- en 

aussi amicale à la réception de l’hôtel et qu’il prenne le 
petit-déjeuner n’a pas d’incidence.

L’intervenant doit-il déduire de ce qui précède que sur 
la base de la nouvelle disposition, un hôtelier ne peut 
plus, après trois mois, facturer de TVA pour le séjour, ni 
pour les services supplémentaires tels que le nettoyage 
de la chambre et le petit-déjeuner?

En ce qui concerne ce cas très spécifique, l’exposé 
des motifs mentionne que “l’avocat général, dans l’affaire 
Blasi, précitée, souligne que s’il est vrai que des per-
sonnes séjournent parfois dans des hôtels pendant de 
longues périodes, cela ne remet pas en cause, selon 
l’avocat général, la validité du critère appliqué et, en 
tout état de cause, serait d’une importance pratique 
minime (conclusions de l’avocat général, C-346/95, 
Blasi, EU:C:1997:432, point 20). De tels hypothèses 
improbables ne doivent dès lors pas remettre en cause 
ce critère et n’auraient par ailleurs qu’un impact très limité 
sur la situation fiscale de l’assujetti concerné eu égard 
à l’ensemble de son activité.” (DOC 55 2279/001, p. 17).

Dans la pratique de nombreux exploitants d’hôtels, 
de motels ou d’autres établissements similaires seront 
surpris des conséquences de cet élément sur la TVA. 
Ils deviennent des assujettis mixtes, perdent le montant 
correspondant en ce qui concerne la déduction de la 
TVA et doivent adapter leur prix en tenant compte de 
cette perte.

Aux Pays-Bas et en Allemagne, le problème du recours 
abusif au critère du court séjour est réglé par la jurispru-
dence. En Belgique, nous allons instaurer une loi rigide 
en faveur du fisc à cause d’un seul type de logement, à 
savoir les logements pour étudiants. Le nouveau texte 
constitue une réponse à l’avis antérieur du Conseil d’État 
n° 69.542/3 du 9 juillet 2021, si bien qu’il n’a pas rendu 
de nouvel avis (DOC 2279/001, p. 66). L’intervenant 
trouve cela assez regrettable.

Par ailleurs, l’intervenant fait observer que les pro-
thèses capillaires pour lesquelles l’INAMI intervient sur 
prescription du médecin traitant ou du dermatologue 
si elles sont destinées à atténuer les conséquences 
d’une maladie chronique ou de longue durée ou d’une 
incapacité, sont soumises à partir du 1er janvier 2022 au 
taux de TVA réduit de 6 %.

Ce taux réduit ne s’applique qu’aux prothèses capil-
laires qui sont prescrites par le médecin traitant ou le der-
matologue et pour lesquelles l’INAMI intervient. L’exposé 
des motifs précise que cela concerne les traitements à 
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chemotherapie, alopecia areata, cicatriciële alopecia 
van fysisch-chemische, traumatische of inflammatoire 
en radiotherapeutische oorsprong (DOC 55 2279/001, 
blz. 43).

In haar advies stelt de Raad van State hierover het 
volgende: 

“De Raad van State, afdeling Wetgeving, beschikt niet 
over de nodige gegevens en kennis om op afdoende wijze 
uitspraak te doen over de vraag of de haarprothesen 
die zullen worden onderworpen aan een verlaagd btw-
tarief voldoen aan de voorwaarden bepaald in punt 4 
van bijlage III bij de Btw-richtlijn. Het komt aan het Hof 
van Justitie toe om hierover in voorkomend geval een 
definitieve uitspraak te doen.” (DOC 55 2279/001, blz. 78).

De spreker merkt op dat hij geen arts is en hij vraagt 
zich af of alle vormen van natuurlijke kaalheid volgen uit 
alopecia areata. Zo niet wordt er dan een onderscheid 
gemaakt dat voor de één haarprothese ingevolge alopecia 
areata het verlaagd btw-tarief kan worden toegepast en 
in de andere gevallen niet?

De heer Wouter Vermeersch (VB) haakt in op het 
element betreffende de btw-vrijstelling inzake de verhuur 
van studentenkamers. Hij merkt hierbij op dat het advies 
van de Raad van State verwijst naar een voorafgaande 
beslissing van 6 juni 2020 waarbij er aanvaard werd dat 
de verhuur van studentenkamers wel onder het btw-stelsel 
zou vallen, met name omwille van bijkomende diensten 
bovenop de verhuur en waarbij er niet kan worden af-
gezien van die bijkomende diensten zoals bijvoorbeeld 
het wekelijks schoonmaken van studentenkamers en de 
gemeenschappelijke ruimtes, de organisatie van een 
(digitaal) onthaal van de studenten, het gebruik van wifi 
en het verbruik van water en elektriciteit (DOC 2279/001, 
blz. 83). Is het na de goedkeuring van het voorliggende 
wetsontwerp nog mogelijk dat de verhuur van studen-
tenkamers waarbij er dus bijkomende diensten worden 
aangeboden nog steeds aan btw zal worden onderwor-
pen? Indien dit nog mogelijk zou zijn, dan wil de spreker 
graag de criteria vernemen die de fiscus zal hanteren 
om het onderscheid te maken tussen enerzijds belaste 
en anderzijds vrijgestelde huur.

De heer Steven Matheï (CD&V) stipt aan dat zijn fractie 
het voorliggende wetsontwerp steunt. Dit wetsontwerp 
bevat een hele reeks van uiteenlopende maatregelen. 
Sommige zijn technisch van aard, andere zijn politiek 
van aard.

Vooreerst juicht de spreker de verdere vereenvoudiging 
toe waarbij hij verwijst naar het initiatief om het attest om 

la suite d’une radio- ou chimiothérapie, d’une pelade et 
d’une alopécie cicatricielle d’origine physico-chimique 
ou radiothérapeutique (DOC 55 2279/001, p. 43).

Le Conseil d’État indique ce qui suit dans son avis: 

“Le Conseil d’État, section de législation, ne dispose ni 
des éléments ni de l’expertise nécessaires pour statuer 
de manière concluante sur la question de savoir si les 
prothèses capillaires que l’article 17 de l’avant-projet 
soumet à un taux réduit de TVA remplissent les conditions 
prévues au point 4 de l’annexe III de la directive TVA. 
Il revient à la Cour de justice de l’Union européenne, 
le cas échéant, de trancher de manière définitive cette 
question.” (DOC 55 2279/001, p. 78-79).

L’intervenant fait observer qu’il n’est pas médecin et 
il se demande si toutes les formes de calvitie naturelle 
résultent d’une pelade. Dans la négative, est-il exact 
qu’une distinction est opérée et que le taux de TVA 
réduit peut donc être appliqué uniquement pour les 
prothèses capillaires prescrites suite à une pelade et 
pas dans les autres cas?

M. Wouter Vermeersch (VB) revient sur l’exonération 
de la TVA pour la location de chambres d’étudiants. 
Il fait observer à ce sujet que l’avis du Conseil d’État 
renvoie à une décision antérieure du 6 juin 2020, dans 
le cadre de laquelle il a été accepté que la location 
de chambres d’étudiants relève du régime de la TVA, 
notamment en raison des services complémentaires à 
la location auxquels il n’est pas possible de renoncer 
comme par exemple le nettoyage hebdomadaire des 
chambres d’étudiants privées et des espaces com-
muns, l’organisation d’un accueil (numérique) pour les 
étudiants, l’utilisation du wifi et la consommation d’eau 
et d’électricité (DOC 2279/001, p. 83). Est-il possible 
qu’après l’adoption du projet de loi à l’examen, la location 
de chambres d’étudiant qui s’accompagne de services 
complémentaires soit toujours soumise à la TVA? Dans 
l’affirmative, l’intervenant souhaiterait connaitre les cri-
tères que le fisc appliquera pour faire la distinction entre 
les locations exonérées de la TVA ou non.

M. Steven Matheï (CD&V) indique que son groupe 
soutient le projet de loi à l’examen. Ce projet de loi contient 
un grand nombre de mesures diverses, dont certaines 
sont de nature technique et d’autres de nature politique.

Tout d’abord, l’intervenant se félicite de la nouvelle 
étape franchie dans la simplification. Il renvoie à cet 
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te genieten van de btw-verlaging van 6 % in de bouw te 
vervangen door een vermelding op de factuur. Dit is een 
kleine maar wel heel concrete en belangrijke maatregel.

De spreker haakt vervolgens in op een concrete 
maatregel die de vice-eersteminister heeft opgenomen 
in dit wetsontwerp, met name de btw-verlaging voor 
haarwerken. De spreker hoort de oppositie in de ple-
naire vergadering vaak spreken over de zogenaamde 
belastingverhogingen die deze regering zou invoeren. 
Wel, vandaag ligt hier een duidelijke belastingverlaging 
voor en niet de minste.

De spreker geeft aan dat het hier gaat om een heel 
gerichte en budgettair beperkte belastingverlaging. Maar 
hij is ervan overtuigd dat de omvang van de budgettaire 
kost omgekeerd evenredig is met de maatschappelijk 
impact en het maatschappelijk belang van deze btw-
verlaging. Haar verliezen is een ingrijpende gebeurtenis, 
emotioneel soms erg moeilijk om dragen. Mannen en 
vrouwen die volledig kaal worden, kunnen ervoor kiezen 
om een haarwerk te dragen. Vaak is het kaal worden 
een verschijning van een ziekte, en bij ziekte komt veel 
kijken. Het emotionele aspect weegt zwaar door, de 
behandelingen en therapieën nemen soms een grote 
hap uit het budget, de psychologische begeleiding die 
vaak nodig is, de sociale contacten die wegvallen, het 
niet meer durven/kunnen zich sociaal engageren, het 
vaak niet meer kunnen zorgen voor het gezin, …

Wanneer mannen of vrouwen kaal worden, kan, indien 
zij daarvoor kiezen, een haarwerk de nodige boost geven 
om hun zelfbeeld en zelfvertrouwen terug op te krikken. 
Tegenwoordig zijn haarwerken van zo een dergelijke 
kwaliteit dat deze nog moeilijk te onderscheiden zijn van 
echt haar. Maar de aankoop van een haarwerk is niet 
goedkoop. Om die reden kan een haarwerk vervolgens 
wel eens uitgesteld worden of niet doorgaan door de 
kostprijs.

Met dit wetsontwerp maakt de regering de haarwer-
ken 15 % goedkoper. Een wereld van verschil voor de 
betrokken burgers. Als we weten dat een haarprothese 
gemiddeld 750 euro kost (inclusief 21 % btw); dan weten 
we dat dezelfde haarprothese 675 euro kost aan een 
btw-tarief van 6 %. Het gemiddelde verschil van 93 euro 
per prothese die een patiënt uitspaart, kan zeker het ver-
schil maken. Zeker als we rekening houden met het feit 
dat kanker meer en meer een chronische ziekte wordt, 
waarbij er soms na 2 jaar opnieuw een haarprothese 
dient aangekocht te worden en dat de patiënten vaak 

égard au remplacement de l’attestation permettant de 
bénéficier du taux de TVA réduit de 6 % dans le secteur 
du bâtiment par une mention sur la facture. Il s’agit d’une 
petite mesure, mais elle est importante et très concrète.

L’intervenant revient ensuite sur une mesure concrète 
reprise par le vice-premier ministre dans le projet de loi à 
l’examen, à savoir la baisse de la TVA sur les prothèses 
capillaires. L’intervenant entend souvent l’opposition 
parler en séance plénière des augmentations d’impôt 
que ce gouvernement introduirait. Voici en l’occurrence 
une baisse d’impôt claire, et non la moindre.

L’intervenant indique qu’il s’agit en l’occurrence d’une 
baisse d’impôt très ciblée et à l’impact budgétaire limité. 
Cependant, il est convaincu que l’importance du coût 
budgétaire est inversement proportionnel à l’impact 
social et à l’importance sociale de cette baisse d’impôt. 
Perdre ses cheveux est un événement déstabilisant, qui 
est parfois difficile à supporter sur le plan émotionnel. 
Les hommes et les femmes qui deviennent complète-
ment chauves peuvent choisir de porter une perruque. 
Souvent, la calvitie est l’expression d’une maladie, ce 
qui comporte de multiples facettes. La maladie peut 
notamment être dure à vivre sur le plan émotionnel, les 
traitements et les thérapies engloutissent parfois une 
grosse partie du budget, un accompagnement psycho-
logique est souvent nécessaire, les contacts sociaux se 
raréfient, les patients n’osent plus ou ne peuvent plus 
s’engager socialement et ne sont souvent plus capables 
de s’occuper de leur famille…

Lorsque des hommes ou des femmes deviennent 
chauves, une prothèse capillaire peut, le cas échéant, 
contribuer à redonner un coup de pouce à leur image 
de soi et à leur confiance en soi. À l’heure actuelle, les 
perruques sont d’une qualité telle qu’il est difficile de les 
distinguer de vrais cheveux. Mais en raison de leur coût 
élevé, il arrive que l’achat d’une perruque soit reporté 
ou ne puisse carrément pas être envisagé.

Avec le projet de loi à l’examen, le gouvernement 
diminue de 15 % le coût des prothèses capillaires. Cela 
fait une énorme différence pour les citoyens concernés. 
Il se déduit du fait que le prix moyen d’une prothèse 
capillaire s’élève à 750 euros (TVA de 21 % comprise) 
que ce prix passera à 675 euros si le taux de TVA passe 
à 6 %. Cette différence moyenne de 93 euros par pro
thèse épargnée par le patient pourra certainement faire 
la différence, certainement si l’on prend également en 
compte que le cancer est une maladie de plus en plus 
souvent chronique qui implique parfois que le patient doit 
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nog veel andere kosten hebben die bij hun ziektebeeld 
komen kijken.

Via deze weg wenst de spreker ook mijn waardering 
uit te drukken voor collega Nathalie Muylle, die hier 
vandaag niet aanwezig kan zijn wegens de bespreking 
van de beleidsnota van minister Vandenbroucke. Zij 
heeft dit onderwerp op de agenda geplaatst. Zij heeft 
over dit thema meerdere parlementaire vragen gesteld 
aan toenmalig minister Maggie De Block, ze heeft een 
wetsvoorstel (DOC 55 0077/001) uitgewerkt en het voorstel 
meerdere malen ter sprake gebracht. De goedkeuring 
van deze wet toont tevens aan dat betrokken en vol-
gehouden parlementair werk nuttig en noodzakelijk is.

Naast de politieke maatregelen, heeft de spreker 
ook één bijkomende vraag over een vereenvoudiging 
die de minister heeft uitgewerkt. Er bestaat nog enige 
onduidelijkheid wat betreft de voorafgaandelijke keuze-
procedure voor het recht op aftrek voor gemengde btw-
belastingplichtigen (hoofdstuk 4 - artikel 6). Hierbij heeft 
de spreker de volgende vraag: zal de belastingplichtige 
van deze procedure gebruik kunnen maken na een recht-
zetting door de administratie van de aftrek uitgeoefend 
met inachtneming van het algemeen verhoudingsgetal?

Daarnaast heeft de spreker ook nog een vraag over 
de regeling inzake gemeubeld logies. Hij meent dat er 
hiervoor een evenwichtige oplossing in het voorliggende 
wetsontwerp is opgenomen. In principe is het verhuur 
van onroerende goederen vrijgesteld van btw en op die 
vrijstelling bestaat er een uitzondering met name de 
gemeubeld logies in het kader van onder meer hotel- en 
motelactiviteiten waaraan thans een aantal modaliteiten 
worden verbonden. Hij meent dat deze aanpassing nodig 
is aangezien er door de evolutieve rechtspraak nog heel 
wat onduidelijkheden bestaan. Dit wetsontwerp biedt 
een antwoord op die vragen.

Hij wenst hierbij een tweetal vragen voor te leggen. 
Welke regeling is van toepassing indien een hotel uitzon-
derlijk een kamer voor meer dan drie maanden verhuurt? 
Wat zal er hierbij aansluitend exact van toepassing zijn 
op de aparthotels? Welke regeling geldt voor een hotel 
die een kamer aan dezelfde persoon verhuurt gedurende 
verschillende periodes die opeenvolgend zijn en de 
periode van drie maanden overschrijden?

De heer Hugues Bayet (PS) wenst vanuit zijn fractie 
het belang te onderstrepen van de btw-verlaging voor 
haarimplantaten omdat de getroffen burgers daar effectief 
nood aan hebben. Zijn fractie wenst nog een stapje verder 
te gaan aangezien zijn fractie een wetsvoorstel (DOC 55 

acheter une nouvelle prothèse après seulement deux 
ans, les patients concernés devant en outre souvent 
supporter beaucoup d’autres frais.

L’intervenant souhaite par la même occasion exprimer 
toute son estime pour sa collègue Nathalie Muylle, qui 
ne peut pas assister à la présente réunion en raison de 
l’examen de la note de politique générale du ministre 
Vandenbroucke. C’est elle qui a mis ce sujet à l’ordre 
du jour. Elle a posé plusieurs questions parlementaires 
à ce sujet à l’ancienne ministre Maggie De Block, elle 
a élaboré une proposition de loi (DOC 55 0077/001) et 
abordé cette proposition à plusieurs reprises. L’adoption 
du projet de loi à l’examen montre qu’un travail parle-
mentaire réalisé avec implication et persévérance est 
utile et nécessaire.

En plus de questions sur les mesures politiques, l’inter-
venant pose également une question supplémentaire sur 
la simplification élaborée par le ministre. La procédure 
de choix préalable en matière de droit à la déduction 
ouvert aux assujettis mixtes à la TVA n’est pas encore 
tout à fait claire (chapitre 4 – article 6). À cet égard, 
l’intervenant demande si le contribuable pourra recourir 
à cette procédure après une rectification, par l’adminis-
tration, de la déduction effectuée en tenant compte du 
prorata général?

De plus, l’intervenant pose également une question 
sur le dispositif relatif au logement meublé. Il estime que 
le projet de loi à l’examen prévoit une solution équilibrée 
à cet égard. En principe, la mise en location de biens 
immobiliers est exemptée de TVA, mais il existe une 
exception à cette exemption, à savoir les logements 
meublés mis en location dans des hôtels ou motels, aux-
quels plusieurs modalités sont aujourd’hui attachées. Il 
estime que cette modification est nécessaire dès lors 
que de nombreuses incertitudes persistent en raison de 
la jurisprudence évolutive. Le projet de loi à l’examen 
vise à apporter une réponse à ces questions.

L’intervenant souhaite poser deux questions à cet 
égard. Quel dispositif sera applicable lorsqu’un hôtel 
mettra en location, à titre exceptionnel, une chambre pour 
plus de trois mois? Dans le même ordre d’idées, quel 
dispositif appliquera-t-on précisément aux appart’hôtels? 
Quel dispositif sera applicable lorsqu’un hôtel louera 
une chambre à la même personne durant plusieurs 
périodes successives d’une durée totale supérieure à 
la période des trois mois.

M. Hugues Bayet (PS) souhaite souligner, au nom de 
son groupe, l’importance de la réduction de TVA sur les 
implants capillaires dès lors que les citoyens concer-
nés en ont effectivement besoin. Son groupe souhaitant 
aller encore plus loin, il a présenté une proposition de 
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2218/001) heeft ingediend om het btw-tarief te verlagen 
voor aan uitwendige borstprothesen aangepaste beha’s 
en badpakken, alsook voor zwemprothesen, teneinde 
vrouwen met borstkanker te helpen en te steunen. De 
inhoud van het advies van de Raad van State betreffende 
dit wetsvoorstel (DOC 55 2218/002) is gelijkaardig aan 
het advies van het voorliggende wetsontwerp waardoor er 
geen juridische obstakels zijn om ook deze btw-verlaging 
goed te keuren. De budgettaire kost van de maatregel 
is bijzonder klein, met name 250 000 euro, maar deze 
maatregel zal wel belangrijk zijn in het leven van maar 
liefst 11 000 betrokken vrouwen.

B. Antwoorden van de vice-eersteminister

De heer Vincent Van Peteghem, vice-eersteminister 
en minister van Financiën, bevoegd voor de coördi-
natie van de fraudebestrijding, haakt vooreerst in op 
een opmerking van de heer Van der Donckt waarbij hij 
meent dat aan deze commissie een star wetsontwerp in 
verband met logies wordt voorgelegd omdat het nieuwe 
kwantitatieve criterium van 3 maanden wettelijk wordt vast-
gelegd. De heer Van der Donckt verwijst naar Duitsland 
waar de termijn van 6 maanden zou zijn gebaseerd op 
rechtspraak, en naar Nederland waar diezelfde termijn 
zou zijn geregeld via beleidslijnen. Zoals de heer Van 
der Donckt weet is één van de basisbeginselen van het 
fiscaal recht dat de wet duidelijk moet zijn. Wanneer dit 
niet het geval is, geldt immers het adagium “in dubio 
contra fiscum”. Het voorliggende wetsontwerp inzake 
gemeubeld logies respecteert deze basisbeginselen door 
het nieuwe kwantitatieve criterium wettelijk te verankeren.

Met betrekking van de vraag van de heer Vermeersch, 
stipt de vice-eersteminister aan dat de verhuur van stu-
dentenkamers maar kan worden belast met btw indien 
het wordt gedaan door inrichtingen met een soortgelijke 
functie als hotels die gewoonlijk aan studenten onderdak 
verlenen voor een periode van minder dan drie maanden 
waarbij bovendien minimaal één van de drie vermelde 
bijkomende diensten worden verstrekt. Rekening houdend 
met de hoedanigheid van de aanbieders van studen-
tenkamers, die normaal gesproken dat gewoonlijk doen 
voor een periode van minstens drie maanden, zal de 
verhuur van studentenkamers ook met samenhangende 
diensten steeds vrijgesteld zijn.

Voor de uitzonderlijke gevallen waarin een onderneming 
systematisch dergelijke diensten zou aanbieden voor 
een duur van minder dan drie maanden (wat uitermate 
zeldzaam is of zelfs helemaal niet voorkomt), kunnen 
die diensten eveneens vrijgesteld worden op grond van 

loi (DOC 55 2218/001) visant à réduire le taux de TVA 
sur les soutiens-gorges et maillots de bain adaptés 
aux prothèses mammaires externes ainsi que sur les 
prothèses de natation afin d’aider et de soutenir les 
femmes touchées par un cancer du sein. Le contenu de 
l’avis du Conseil d’État au sujet de cette proposition de 
loi (DOC 55 2218/002) est semblable à celui de l’avis 
rendu par le Conseil d’État à propos du projet de loi 
à l’examen, ce qui fait qu’aucun obstacle juridique ne 
s’oppose à l’adoption de cette réduction de TVA. Si le 
coût budgétaire de cette mesure est particulièrement 
faible, à savoir 250 000 euros, celle-ci aura néanmoins 
son importance dans la vie de près de 11 000 femmes.

B. Réponses du vice-premier ministre

M. Vincent Van Peteghem, vice-premier ministre et 
ministre des Finances, chargé de la Coordination de la 
lutte contre la fraude, revient tout d’abord sur l’observation 
de M. Van der Donckt, qui estime que le ministre présente 
à la commission un projet de loi rigide en matière de 
logement dès lors qu’il vise à inscrire dans la législation 
le nouveau critère quantitatif de trois mois. M. Van der 
Donckt a renvoyé à l’Allemagne, où le délai de six mois 
qui y est prévu serait basé sur la jurisprudence, et aux 
Pays-Bas, où un délai d’une durée identique serait prévu 
sur la base de directives politiques. Comme M. Van der 
Donckt le sait, l’un des principes fondamentaux du droit 
fiscal est que la loi doit être claire. Lorsqu’elle ne l’est 
pas, l’adage veut que le doute profite toujours à l’assujetti 
(In dubio contra fiscum). Les dispositions du projet de loi 
l’examen en matière de logements meublés respectent 
ces principes de base en inscrivant le nouveau critère 
quantitatif dans la loi.

S’agissant de la question de M. Vermeersch, le vice-
premier ministre indique que la mise en location de 
chambres d’étudiant ne sera soumise à la TVA que 
lorsque cette mise en location est effectuée par des 
établissements dont les activités sont similaires à celles 
des hôtels qui offrent généralement un hébergement à 
des étudiants pour une période de moins de trois mois, 
dans le cadre duquel au moins l’un des trois services 
additionnels mentionnés est, en outre, fourni. Compte 
tenu de la qualité des bailleurs de chambres d’étudiant, 
qui mettent généralement leurs biens en location pour 
une période d’au moins trois mois, la mise en location 
de chambres d’étudiant assortie de services connexes 
sera dès lors aussi toujours exemptée de TVA.

Pour les cas exceptionnels où des entreprises offriraient 
systématiquement ces services pour une durée de moins 
de trois mois (ce qui n’arrive que très rarement voire 
jamais), ces services pourront également être exemptés 
de TVA sur la base de l’article 44, § 2, 4°, a), du Code de 
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artikel 44, § 2, 4°, a), van het btw-Wetboek, wanneer het 
gemeubeld logies ter beschikking wordt gesteld door 
scholen of universiteiten bedoeld in die bepaling en de 
diensten worden beschouwd als nauw samenhangend 
met de onderwijsdiensten die die instellingen verstrekken.

Vervolgens haakt de vice-eersteminister in op de 
btw-verlaging van haarprothesen. Hij stipt hierbij aan 
dat niet alle vormen van natuurlijke kaalheid volgen uit 
alopecia areata. Er is bijvoorbeeld ook erfelijke kaal-
heid bij mannen. Het komt toe aan de behandelende 
geneesheer om aan te duiden over welke aandoening 
het precies gaat.

Met betrekking tot de vraag van de heer Matheï betref-
fende de toepassing van het algemeen verhoudingsgetal 
bij rechtzetting achteraf, merkt de vice-eersteminister 
op dat die mogelijkheid inderdaad werd erkend door 
een bepaalde rechtspraak in het kader van de huidige 
procedure waarin een vergunning kan worden verleend 
om het recht op aftrek uit te oefenen met inachtneming 
van het werkelijk gebruik. Dit wetsontwerp, dat die 
procedure wil automatiseren, stelt die rechtspraak niet 
noodzakelijkerwijze in vraag maar enkel in de mate 
waarin die verenigbaar is met de grondbeginselen van 
deze wetswijziging.

Het is in principe correct dat de kennisgeving zal 
moeten worden gedaan voor de indiening van de eerste 
aangifte van het kalenderjaar, wat het gebruik van de 
term “voorafgaandelijk” in artikel 46, § 2, eerste lid, van 
het btw-Wetboek verklaart. Het feit dat de kennisgeving 
voorafgaandelijk gebeurt is essentieel. Tenzij ingeval van 
klaarblijkelijk misbruik, kan een dergelijke kennisgeving 
in voorkomend geval ook worden gedaan in de loop van 
een kalenderjaar, bijvoorbeeld ingevolge een rechtzet-
ting door de administratie die aantoont dat de aftrek met 
inachtneming van het algemeen verhoudingsgetal niet 
beantwoordt aan een normale aftrek rekening houdend 
met de situatie van gelijkaardige belastingplichtigen. In 
dat geval kan, behoudens fraude of klaarblijkelijk misbruik, 
de belastingplichtige alsnog zijn kennisgeving doen om 
zijn recht op aftrek uit te oefenen met inachtneming van 
het werkelijk gebruik. Uiteraard zal hij de noodzakelijke 
regularisaties moeten uitvoeren in zijn eerstvolgende 
aangifte. Die regularisaties kunnen in principe enkel 
betrekking hebben op het lopende kalenderjaar. De 
kennisgeving (in principe voorafgaandelijk) heeft immers 
uitwerking op 1 januari van het lopende kalenderjaar en 
kan dus geen betrekking hebben op voorgaande jaren.

Deze zienswijze wordt eveneens ondersteund door 
de Europese rechtspraak. Enkel in zeer uitzonderlijke 
gevallen zal een rechtzetting voor vorige kalenderjaren 
mogelijk zijn. De belastingplichtige die bij zijn keuze van 

la TVA, à la condition que le logement meublé soit mis à 
disposition par des écoles ou des universités visées dans 
cette disposition et que les services soient considérés 
comme des services étroitement liés aux prestations 
d’enseignement fournies par ces établissements.

Ensuite, le vice-premier ministre aborde la question 
de la réduction du taux de TVA sur les prothèses capil-
laires. Il indique à cet égard que toutes les formes de 
calvitie naturelle ne découlent pas de pelade (alopécie 
areata). En effet, il y a par exemple aussi le cas de la 
calvitie héréditaire chez les hommes. Il appartient donc 
au médecin traitant d’indiquer de quelle pathologie il 
s’agit précisément.

En ce qui concerne la question de M. Matheï au sujet 
de l’application du prorata général en cas de rectification 
a posteriori, le vice-premier ministre souligne que cette 
possibilité a effectivement été reconnue par une certaine 
jurisprudence dans le cadre de la procédure actuelle, en 
vertu de laquelle on peut accorder l’autorisation d’exercer 
le droit à la déduction en tenant compte de l’affectation 
réelle. Le projet de loi l’examen, qui entend automati-
ser cette procédure, ne remet pas nécessairement en 
question cette jurisprudence, mais seulement dans la 
mesure où celle-ci est compatible avec les principes 
fondamentaux de cette modification législative.

En principe, il est correct d’affirmer que la notifica-
tion devra être effectuée avant le dépôt de la première 
déclaration de l’année civile, ce qui explique l’utilisation 
du terme “préalable” dans l’article 46, § 2, alinéa 1er, du 
Code de la TVA. Le fait de procéder à la notification au 
préalable est essentiel. Sauf abus manifeste, cette noti-
fication pourra, le cas échéant, également être effectuée 
au cours de l’année civile, à la suite, par exemple, d’une 
rectification effectuée par l’administration qui démontre 
que la déduction effectuée en tenant compte du prorata 
général ne constitue pas une déduction normale au vu 
de la situation de contribuables similaires. Dans ce cas, 
le contribuable pourra encore procéder à la notification 
visant à exercer son droit à la déduction en tenant 
compte de l’affectation réelle, sauf en cas de fraude ou 
d’abus manifeste. Mais il devra évidemment procéder 
aux régularisations nécessaires dans sa déclaration 
suivante. En principe, ces régularisations ne pourront 
porter que sur l’année civile en cours. En effet, la notifi-
cation (en principe préalable) produit ses effets à partir 
du 1er janvier de l’année civile en cours et ne peut donc 
pas porter sur les années précédentes.

Ce point de vue est également étayé par la jurispru-
dence européenne. Ce n’est que dans des cas très 
exceptionnels qu’une rectification pour les années civiles 
précédentes sera possible. L’assujetti qui a choisi sa 
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aftrekmethode te goeder trouw was zal op afdoende 
wijze moeten kunnen aantonen dat hij niet wist dat een 
volgens hem vrijgestelde of belaste handeling in werke-
lijkheid niet was vrijgesteld of niet was belast én dat de 
verandering van aftrekmethode het mogelijk maakt om 
nauwkeuriger te bepalen welk deel van de btw betrekking 
heeft op waarvoor recht op aftrek bestaat.

Met betrekking tot de vraag van de heer Matheï over 
de verhuur van gemeubeld logies antwoordt de vice-
eersteminister dat bij een verhuur voor meer dan drie 
maanden deze bijzondere (en zeer zeldzame) dienst 
uitzonderlijk zou worden vrijgesteld, omdat niet is voldaan 
aan het kwantitatieve criterium voor belastingheffing. 
Binnen het kader dat er naar streeft om een duidelijke 
en evenwichtige oplossing na te streven, is deze uitzon-
derlijke situatie inderdaad een randgeval. In dit geval 
zal de fiscale toestand van het hotel in kwestie evenwel 
niet worden gewijzigd, omdat zijn recht op aftrek van de 
voorbelasting in het slechtste geval slechts marginaal 
zou worden aangetast in verhouding tot zijn totale be-
lastbare activiteit.

Wat aparthotels betreft, gaat het om inrichtingen die 
een logiesformule aanbieden die het midden houdt tussen 
hotels en verhuur van appartementen, wat meteen ook 
de naam verklaart. Deze formule kenmerkt zich door de 
terbeschikkingstelling van gemeubeld logies voor een 
periode die meestal langer duurt dan één week samen 
met een bijkomend dienstenpakket dat vergelijkbaar is 
met hetgeen gewoonlijk wordt aangeboden door hotels 
zodat ze op dat punt de vergelijking met hotels kunnen 
doorstaan.

Wanneer een aparthotel op een dergelijke manier is 
georganiseerd dat de nauw samenhangende diensten 
systematisch worden aangeboden en verricht, zullen 
die diensten belast worden aangezien aparthotels in 
die omstandigheden gelijkgesteld worden met klas-
sieke hotels.

Indien daarentegen, zoals hiervoor aangegeven, on-
danks het aanbod van nauw samenhangende diensten, 
gemeubeld logies wordt verschaft voor een duur van 
meer dan drie maanden, dan zal die dienst vrijgesteld 
zijn rekening houdend met het kwantitatieve criterium 
van drie maanden.

Het valt te noteren dat een periode van drie maanden 
hoe dan ook al een aanzienlijke verblijfsduur afdekt en 
in die zin als de gewoonlijke maximale verblijfsduur in 
de hotelsector kan worden beschouwd.

Tot slot, wanneer de inrichting in het algemeen geen 
van de nauw samenhangende diensten zou aanbieden, 
moet de terbeschikkingstelling van het gemeubeld logies 

méthode de déduction de bonne foi devra pouvoir prou-
ver de manière convaincante qu’il ne savait pas qu’une 
opération qu’il pensait exemptée ou taxée ne l’était en 
fait pas et que le changement de méthode de déduction 
permet de déterminer plus précisément quelle partie de 
la TVA porte sur des opérations pour lesquelles le droit 
à la déduction existe.

En ce qui concerne la question de M. Mathei sur la 
mise en location de logements meublés, le vice-premier 
ministre répond que, dans le cas d’une location de plus 
de trois mois, ce service particulier (et très rare) serait 
exonéré à titre exceptionnel, dès lors que le critère 
quantitatif de l’imposition ne serait pas rempli. Dans le 
cadre de la recherche d’une solution claire et équilibrée, 
cette situation exceptionnelle constitue effectivement 
un cas limite. Toutefois, la situation fiscale de l’hôtel en 
question ne sera pas modifiée le cas échéant, puisque 
son droit à la déduction de la taxe en amont ne serait, 
dans le pire des cas, que marginalement affecté par 
rapport à son activité imposable globale.

En ce qui concerne les appart-hôtels, il s’agit d’éta-
blissements proposant une formule d’hébergement à 
mi-chemin entre l’hôtel et l’appartement, ce qui explique 
leur nom. Cette formule se caractérise par la mise à 
disposition d’un logement meublé pour une période 
dépassant généralement une semaine, assortie de la 
fourniture d’un éventail de services supplémentaires 
comparables à ceux habituellement fournis par les 
hôtels, de sorte que, sur ce point, ces établissements 
sont donc comparables à des hôtels.

Si l’organisation d’un appart-hôtel est telle que les 
services connexes sont systématiquement proposés et 
fournis, ces services seront taxés dès lors que, dans 
ces conditions, les appart-hôtels seront assimilés à des 
hôtels classiques.

En revanche, si, comme indiqué précédemment, mal-
gré l’offre de services connexes, les logements meublés 
sont mis à disposition pour une durée supérieure à trois 
mois, ce service sera exempté, compte tenu du critère 
quantitatif de trois mois.

Il y a lieu de noter qu’un délai de trois mois correspond 
déjà de toute façon à une durée de séjour considérable 
et peut dès lors être considéré comme la durée de séjour 
habituelle maximale dans le secteur hôtelier.

Enfin, si l’établissement n’offre en général aucun 
des services connexes, il conviendra en principe de 
considérer la mise à disposition du logement meublé 
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in principe als een van btw vrijgestelde onroerende ver-
huur worden beschouwd. In dat geval zal een aparthotel 
niet met een hotel worden gelijkgesteld en zullen de 
diensten die het verricht vrijgesteld zijn, ongeacht de 
duur van het verblijf. Dat zal enkel anders zijn wanneer 
in een bepaald geval één of meer van de nauw samen-
hangende diensten toch effectief worden verstrekt en 
het een verblijf van minder dan drie maanden betreft. 
Elke situatie zal voor de aparthotels dus geval per geval 
moeten worden beoordeeld.

Betreffende de vraag van de heer Matheï over wat 
er gebeurt indien een kamer, die aan dezelfde persoon 
wordt verhuurd, de termijn van drie maand overschrijdt, 
geeft de minister aan dat, zoals vermeld in memorie van 
toelichting, de analyse eerst uitgevoerd wordt ten aanzien 
van elke overeenkomst. De overeenkomst vormt een 
vermoeden dat met alle middelen in feite of in rechte kan 
worden weerlegd om de werkelijke gebruiksduur vast 
te stellen. In dat verband worden een overeenkomst en 
de verlengingen ervan als opeenvolgende overeenkom-
sten beschouwd. Indien de termijn van drie maanden 
wordt overschreden ten gevolge van het sluiten van 
verschillende opeenvolgende overeenkomsten, zal de 
overeenkomst waardoor de termijn van drie maanden 
wordt overschreden, niet meer belast worden. De kwalifi-
catie van de eerste contracten als terbeschikkingstelling 
van gemeubeld logies van minder dan drie maanden 
wordt niet retroactief in vraag gesteld, voor zover er 
geen sprake is van misbruik. In geval van misbruik zal 
de vrijstelling daarentegen van toepassing zijn op al 
deze opeenvolgende contracten. Deze benadering is 
identiek aan degene die wordt gehanteerd in het kader 
van de verhuur voor een korte periode van minder dan 
zes maanden, bedoeld in artikel 44, § 3, 2°, zevende 
streepje, van het btw-Wetboek.

III. — ARTIKELSGEWIJZE BESPREKING EN 
STEMMINGEN

HOOFDSTUK 1

Algemene bepalingen

Art. 1

Dit artikel bevat de grondwettelijke grondslag van 
het wetsontwerp en geeft geen aanleiding tot verdere 
opmerkingen.

Artikel 1 wordt eenparig aangenomen.

à titre de location immobilière exemptée de TVA. Dans 
ce cas, l’appart-hôtel ne sera pas assimilé à un hôtel 
et les services fournis seront exemptés, quelle que soit 
la durée de séjour. Il n’en ira autrement que si, dans un 
cas donné, un service ou plusieurs services connexes 
sont néanmoins effectivement fournis et que la durée de 
séjour est inférieure à trois mois. En ce qui concerne les 
appart-hôtels, il conviendra dès lors d’évaluer chaque 
situation au cas par cas.

En réponse à la question de M. Matheï concernant 
ce qu’il arrivera si une chambre est louée à la même 
personne pendant une durée supérieure à trois mois, 
le ministre indique que, comme le précise l’exposé des 
motifs, une analyse sera d’abord effectuée pour chaque 
contrat. Le contrat constitue une présomption qui peut 
être réfutée par tout moyen de fait ou de droit permettant 
d’établir la durée d’utilisation réelle. Dans ce cadre, un 
contrat et ses prorogations sont considérés comme 
des contrats successifs. Si le délai de trois mois est 
dépassé à la suite de la conclusion de plusieurs contrats 
successifs, le contrat au cours duquel le délai de trois 
mois sera dépassé ne sera plus taxé. La qualification 
des premiers contrats à titre de mise à disposition de 
logements meublés pour une durée inférieure à trois 
mois ne sera pas remise en question, pour autant qu’il 
ne soit pas question d’abus. En cas d’abus, l’exemption 
s’appliquera par contre à l’ensemble de ces contrats 
successifs. Cette approche est identique à celle qui 
prévaut dans le cadre de la location de courte durée 
de maximum six mois, prévue à l’article 44, § 3, 2°, 
septième tiret, du Code de la TVA.

III. — DISCUSSION DES ARTICLES ET VOTES

CHAPITRE 1ER

Dispositions générales

Art. 1er

Cet article fixe le fondement constitutionnel du projet 
de loi et ne donne lieu à aucune observation.

L’article 1er est adopté à l’unanimité.
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Art. 2

Er wordt een amendement nr. 28 (DOC 55 2279/003) 
ingediend door de heer Matheï c.s. dat ertoe strekt om 
dit artikel aan te vullen met een lid. De heer Steven 
Matheï (CD&V) merkt op dat de amendementen nrs. 
10 tot en met 13 (DOC 55 2279/002) bij dit wetsontwerp 
een aantal correcties aanbrengen in het Wetboek van 
de belasting over de toegevoegde waarde om te zorgen 
voor de correcte omzetting van de plaatsbepalings- en 
factureringsregels voor de afstandsverkopen van uit 
een derdelandsgebied of een derde land ingevoerde 
goederen waarbij de aankomst van de zending of het 
vervoer van de goederen plaatsvindt in een andere 
lidstaat dan België en België de lidstaat van invoer van 
de goederen is.

Deze nieuwe regels vloeien voort uit richtlijn (EU) 
2017/2455 van de Raad van 5 december 2017 tot wijzi-
ging van richtlijn 2006/112/EG en richtlijn 2009/132/EG 
wat betreft bepaalde btw-verplichtingen voor diensten 
en afstandsverkopen van goederen en uit richtlijn (EU) 
2019/1995 van de Raad van 21 november 2019 tot wijzi-
ging van richtlijn 2006/112/EG wat betreft de bepalingen 
inzake afstandsverkopen en bepaalde binnenlandse 
leveringen van goederen.

Op grond van die amendementen moet artikel 2 van het 
ontwerp, overeenkomstig punt 3 van het advies 70.467/3 
van 13 december 2021 van de afdeling Wetgeving van de 
Raad van State, worden aangevuld met een lid waarin 
wordt bepaald dat deze twee richtlijnen eveneens ge-
deeltelijk door deze wet worden omgezet.

Artikel 2 wordt eenparig aangenomen.

HOOFDSTUK 2

Vrijstelling voor politieke, syndicale, religieuze, 
levensbeschouwelijke, vaderlandslievende, 

filantropische of staatsburgerlijke instellingen

Art. 3

Dit artikel geeft geen aanleiding tot verdere 
opmerkingen.

Artikel 3 wordt eenparig aangenomen.

Art. 2

M. Matheï et consorts présentent un amendement 
n° 28 (DOC 55 2279/003) tendant à compléter l’article 
par un alinéa. M. Matheï (CD&V) fait observer que les 
amendements nos 10 à 13 (DOC 55 2279/002) au projet 
de loi apportent plusieurs corrections dans le Code de 
la taxe sur la valeur ajoutée afin de veiller à la correcte 
transposition des règles de localisation et de facturation 
des ventes à distance de biens importés de territoires 
tiers ou de pays tiers lorsque l’arrivée de l’expédition ou 
du transport des biens a lieu dans un autre État membre 
que la Belgique et que la Belgique est l’État membre 
d’importation de ces biens.

Ces nouvelles règles découlent de la directive (UE) 
2017/2455 du Conseil du 5 décembre 2017 modifiant 
la directive 2006/112/CE et la directive 2009/132/CE 
en ce qui concerne certaines obligations en matière de 
taxe sur la valeur ajoutée applicables aux prestations 
de services et aux ventes à distance de biens et de la 
directive (UE) 2019/1995 du Conseil du 21 novembre 2019 
modifiant la directive 2006/112/CE en ce qui concerne 
les dispositions relatives aux ventes à distance de biens 
et à certaines livraisons intérieures de biens.

Conformément au point 3 de l’avis 70.467/3 du 13 dé-
cembre 2021 rendu par la section de législation du Conseil 
d’État, ces amendements prévoient de compléter l’article 2 
par un alinéa qui précise que ces deux directives sont 
également transposées partiellement par la loi.

L’article 2 est adopté à l’unanimité.

CHAPITRE 2

Exemption en faveur des organismes de nature 
politique, syndicale, religieuse, humanitaire, 

patriotique, philanthropique ou civique

Art. 3

Cet article ne donne lieu à aucune observation.

L’article 3 est adopté à l’unanimité.
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HOOFDSTUK 3

Gemeubeld logies

Artikelen 4 en 5

De heer Sander Loones (N-VA) merkt op dat de wij-
ziging van artikel 44, § 3, 2° van het btw-Wetboek met 
betrekking tot het verschaffen van gemeubeld logies in 
werking moet treden vanaf 1 juli 2022. De bedoeling 
van deze wijziging bestaat er onder meer in om aan 
btw-plichtigen meer rechtszekerheid te verschaffen 
door het invoeren van een wettelijke omkadering van het 
begrip gemeubeld logies en daarbij rekening houdend 
met het communautair kader in lijn met de rechtspraak 
van het Hof van Justitie van de Europese Unie. Dit 
wettelijk kader verschilt echter van de huidige praktijk 
of standpunt dat door de fiscus wordt ingenomen met 
betrekking tot het verschaffen van gemeubeld logies. Wat 
zal er in tussentijd gebeuren, met name in de periode 
na de inwerkingtreding van de wijzigingsbepaling en de 
wetswijziging die zal ingaan vanaf 1 juli 2022?

Er zijn volgens de spreker twee mogelijkheden. Ofwel 
zal er niets veranderen in de administratieve praktijk 
voor 1 juli 2022 en moeten de btw-plichtigen blijven 
terugvallen op het onderscheid dat aangegeven is in 
de aanschrijving nr. 17 van 8 augustus 1994 naargelang 
nauw samenhangende diensten die desgevallend worden 
verstrekt boven op de loutere terbeschikkingstelling van 
gemeubeld logies. Ofwel zou de administratieve praktijk 
zich reeds kunnen enten op de nieuwe procedure die 
in werking zal treden vanaf 1 juli 2022. Waar moet een 
btw-plichtige in tussentijd vanuit gaan? Zal er in de 
administratieve praktijk een voorafname gebeuren aan 
de wetswijziging die er komt of zal de fiscus vasthouden 
aan de huidige praktijk tot 1 juli 2022?

De vice-eersteminister stipt aan dat de omzetting van 
de administratieve criteria met betrekking tot gemeubeld 
logies in een wet inderdaad gepaard gaat met inhoude-
lijke wijzigingen. Er verandert nog niets in de adminis-
tratieve praktijk vóór de inwerkingtreding van de nieuwe 
bepalingen. Men zal zich pas kunnen beroepen op de 
nieuwe bepalingen vanaf de datum van inwerkingtreding 
van de nieuwe bepalingen, met name vanaf 1 juli 2022.

De artikelen 4 en 5 worden achtereenvolgens eenparig 
aangenomen.

CHAPITRE 3

Logements meublés

Articles 4 et 5

M. Sander Loones (N-VA) fait observer que la modifi-
cation de l’article 44, § 3, 2° du Code de la TVA concer-
nant la fourniture de logements meublés devra entrer 
en vigueur le 1er juillet 2022. Cette modification vise 
notamment à offrir une plus grande sécurité juridique 
aux assujettis à la TVA au travers de l’encadrement 
légal du concept de logements meublés et en tenant 
compte à cet égard du cadre communautaire dans le 
prolongement de la jurisprudence de la Cour de justice 
de l’Union européenne. Ce cadre légal diffère toutefois 
de la pratique actuelle ou de la position adoptée par le 
fisc à l’égard de la fourniture de logements meublés. Que 
se passera-t-il dans l’intervalle, notamment entre l’entrée 
en vigueur de la disposition modificative et l’entrée en 
vigueur de la modification de la loi le 1er juillet 2022?

L’intervenant estime que deux possibilités sont envisa-
geables. Première possibilité: la pratique administrative 
ne changera pas avant le 1er juillet 2022 et les assujettis 
à la TVA continueront à se voir appliquer la distinction 
établie par la circulaire n° 17 du 8 août 1994 sur la base 
des services connexes qui, le cas échéant, sont fournis 
en sus de la simple mise à disposition du logement 
meublé. Seconde possibilité: la pratique administrative 
pourrait déjà se fonder sur les nouvelles procédures 
qui entreront en vigueur le 1er juillet 2022. Que doivent 
en penser les assujettis à la TVA dans l’intervalle? La 
pratique administrative intégrera-t-elle une préfiguration 
de la future modification ou se bornera-t-elle à la pratique 
actuelle jusq’au 1er juillet 2022?

Le vice-premier ministre souligne que la transposition 
des critères administratifs relatifs aux logements meublés 
dans la législation s’accompagne en effet de modifications 
de fond. Rien ne changera dans la pratique administrative 
avant l’entrée en vigueur des nouvelles dispositions. Il 
ne sera possible d’invoquer les nouvelles dispositions 
qu’à partir de la date de leur entrée en vigueur, et donc 
à partir du 1er juillet 2022.

Les articles 4 et 5 sont successivement adoptés à 
l’unanimité.
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HOOFDSTUK 4

Aftrek van belasting

Artikelen 6 en 7

Deze artikelen geven geen aanleiding tot verdere 
opmerkingen.

De artikelen 6 en 7 worden achtereenvolgens eenparig 
aangenomen.

HOOFDSTUK 5

Mededeling van het btw-identificatienummer

Artikelen 8 en 9

Deze artikelen geven geen aanleiding tot verdere 
opmerkingen.

De artikelen 8 en 9 worden achtereenvolgens eenparig 
aangenomen.

HOOFDSTUK 6

Bijzondere regelingen – Opheffing van de 
regeling van forfaitaire grondslagen van 

aanslag – Aanpassing van de regeling voor 
landbouwondernemingen

Artikelen 10 tot 12

Deze artikelen geven geen aanleiding tot verdere 
opmerkingen.

De artikelen 10 tot 12 worden achtereenvolgens 
eenparig aangenomen.

HOOFDSTUK 7

Technische aanpassing met betrekking tot de 
nationale regelgeving

Artikelen 13 en 14

Deze artikelen geven geen aanleiding tot verdere 
opmerkingen.

De artikelen 13 en 14 worden achtereenvolgens een-
parig aangenomen.

CHAPITRE 4

Déduction de la taxe

Articles 6 et 7

Ces articles ne donnent lieu à aucune observation.

Les articles 6 et 7 sont successivement adoptés à 
l’unanimité.

CHAPITRE 5

Communication du numéro d’identification  
à la T.V.A.

Articles 8 et 9

Ces articles ne donnent lieu à aucune observation.

Les articles 8 et 9 sont successivement adoptés à 
l’unanimité.

CHAPITRE 6

Régimes particuliers – Abrogation du régime des 
bases forfaitaires – Adaptation du régime des 

exploitations agricoles

Articles 10 à 12

Ces articles ne donnent lieu à aucune observation.

Les articles 10 à 12 sont successivement adoptés à 
l’unanimité.

CHAPITRE 7

Adaptation technique relative à la réglementation 
nationale

Articles 13 et 14

Ces articles ne donnent lieu à aucune observation.

Les articles 13 et 14 sont successivement adoptés 
à l’unanimité.
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HOOFDSTUK 8

Teruggaaf van belasting

Art. 15

Dit artikel geeft geen aanleiding tot verdere 
opmerkingen.

Artikel 15 wordt eenparig aangenomen.

HOOFDSTUK 9

Verlaagd btw-tarief voor haarprothesen

Artikelen 16 en 17

Deze artikelen geven geen aanleiding tot verdere 
opmerkingen.

De artikelen 16 en 17 worden achtereenvolgens een-
parig aangenomen.

HOOFDSTUK 10 (NIEUW)

Wijziging van het koninklijk besluit nr. 20 van 
20 juli 1970 tot vaststelling van de tarieven van 
de belasting over de toegevoegde waarde en 

tot indeling van de goederen en de diensten bij 
die tarieven voor wat betreft het btw-tarief voor 

aardgas en elektriciteit

Er wordt een amendement nr. 1 (DOC 55 2279/002) in-
gediend door de heren Kurt Ravyts en Wouter Vermeersch 
(VB) dat ertoe strekt om een hoofdstuk 10 (nieuw) toe 
te voegen teneinde het btw-tarief voor aardgas en elek-
triciteit te verlagen van 21 % naar 6 %.

Amendement nr. 1 wordt verworpen met 13 tegen 2 
stemmen.

HOOFDSTUK 10 (NIEUW)

Verlaagd btw-tarief voor onroerende handelingen 
met betrekking tot privéwoningen voor 

gehandicapten

Er wordt een amendement nr. 7 (DOC 55 2279/002) 
ingediend door de heer Briers c.s. dat ertoe strekt om 
een hoofdstuk 10 (nieuw) toe te voegen teneinde het 
verlaagd btw-tarief van 6 % uit te breiden tot bepaalde 

CHAPITRE 8

Restitutions

Art. 15

Cet article ne donne lieu à aucune observation.

L’article 15 est adopté à l’unanimité.

CHAPITRE 9

Taux réduit de T.V.A. pour les prothèses 
capillaires

Articles 16 et 17

Ces articles ne donnent lieu à aucune observation.

Les articles 16 et 17 sont successivement adoptés 
à l’unanimité.

CHAPITRE 10 (NOUVEAU)

Modification de l’arrêté royal n° 20 du 20 juillet 
1970 fixant les taux de la taxe sur la valeur 

ajoutée et déterminant la répartition des biens et 
des services selon ces taux en ce qui concerne 

le taux de TVA applicable au gaz naturel et à 
l’électricité

MM. Kurt Ravyts et Wouter Vermeersch (VB) pré-
sentent l’amendement n° 1 (DOC 55 2279/002) tendant 
à insérer un chapitre 10 (nouveau) en vue de ramener 
de 21 % à 6 % le taux de TVA applicable au gaz naturel 
et à l’électricité.

L’amendement n° 1 est rejeté par 13 voix contre 2.

CHAPITRE 10 (NOUVEAU)

Taux réduit de T.V.A. en matière d’opérations 
immobilières relatives aux logements privés pour 

handicapés

M. Briers et consorts présentent l’amendement n° 7 
(DOC 55 2279/002) tendant à insérer un chapitre 10 
(nouveau) relatif à l’extension du taux réduit de TVA 
de 6 % à certaines opérations de nature immobilières 
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onroerende handelingen met betrekking tot privéwonin-
gen voor gehandicapten verricht voor stichtingen van 
openbaar nut.

Amendement nr. 7 wordt aangenomen met 13 stem-
men en 2 onthoudingen.

Art. 18 (nieuw)

Er wordt een amendement nr. 2 (DOC 55 2279/002) in-
gediend door de heren Kurt Ravyts en Wouter Vermeersch 
(VB) dat ertoe strekt om een artikel 18 (nieuw) toe te 
voegen teneinde het XI van tabel A van de bijlage van 
het koninklijk besluit nr. 20 van 20 juli 1970 tot vaststelling 
van de tarieven van de belasting over de toegevoegde 
waarde en tot indeling van de goederen en de diensten bij 
die tarieven voor wat betreft het btw-tarief voor aardgas 
en elektriciteit te herstellen.

Er wordt een amendement nr. 8 (DOC 55 2279/002) 
ingediend door de heer Briers c.s. dat ertoe strekt om 
een artikel 18 (nieuw) toe te voegen teneinde wijzigingen 
aan te brengen aan paragraaf 1 van de huidige rubriek 
XXXII, van het koninklijk besluit nr. 20 van 20 juli 1970 
tot vaststelling van de tarieven van de belasting over de 
toegevoegde waarde en tot indeling van de goederen 
en diensten bij die tarieven.

Amendement nr. 2 wordt verworpen 13 tegen 2 
stemmen.

Amendement nr. 8 wordt aangenomen met 13 stem-
men en 2 onthoudingen.

Art. 19 (nieuw)

Er wordt een amendement nr. 3 (DOC 55 2279/002) in-
gediend door de heren Kurt Ravyts en Wouter Vermeersch 
(VB) dat ertoe strekt om een artikel 19 (nieuw) toe te 
voegen teneinde artikel 1bis van het koninklijk besluit 
nr. 20 van 20 juli 1970 tot vaststelling van de tarieven van 
de belasting over de toegevoegde waarde en tot indeling 
van de goederen en de diensten bij die tarieven voor 
wat betreft het btw-tarief voor aardgas en elektriciteit 
op te heffen.

Er wordt een amendement nr. 9 (DOC 55 2279/002) 
ingediend door de heer Briers c.s. dat ertoe strekt een 
artikel 19 (nieuw) toe te voegen teneinde de inwerkingtre-
ding van de bepalingen opgenomen in het voorgestelde 
artikel 18 vast te leggen op 1 december 2021.

Vervolgens dient de heer Matheï c.s. op amendement 
nr. 9 een subamendement nr. 27 (DOC 55 2279/003) in 

relatives aux logements privés pour handicapés réalisées 
en faveur de fondations d’utilité publique.

L’amendement n° 7 est adopté par 13 voix et 2 
abstentions.

Art. 18 (nouveau)

MM. Kurt Ravyts et Wouter Vermeersch (VB) pré-
sentent l’amendement n° 2 (DOC 55 2279/002) tendant 
à insérer un article 18 (nouveau) visant à rétablir le XI du 
tableau A de l’annexe à l’arrêté royal n° 20 du 20 juillet 
1970 fixant les taux de la taxe sur la valeur ajoutée et 
déterminant la répartition des biens et des services selon 
ces taux en ce qui concerne le taux de TVA applicable 
au gaz naturel et à l’électricité.

M. Briers et consorts présentent l’amendement n° 8 
(DOC 55 2279/002) tendant à insérer un article 18 (nou-
veau) modifiant le § 1er de l’actuelle rubrique XXXII de 
l’arrêté royal n° 20 du 20 juillet 1970 fixant les taux de 
la taxe sur la valeur ajoutée et déterminant la répartition 
des biens et des services selon ces taux.

L’amendement n° 2 est rejeté par 13 voix contre 2.

L’amendement n° 8 est adopté par 13 voix et 2 
abstentions.

Art. 19 (nouveau)

MM. Kurt Ravyts et Wouter Vermeersch (VB) pré-
sentent l’amendement n° 3 (DOC 55 2279/002) tendant 
à insérer un article 19 (nouveau) abrogeant l’article 1erbis 
de l’arrêté royal n° 20 du 20 juillet 1970 fixant les taux 
de la taxe sur la valeur ajoutée et déterminant la répar-
tition des biens et des services selon ces taux en ce 
qui concerne le taux de TVA applicable au gaz naturel 
et à l’électricité.

M. Briers et consorts présentent l’amendement n° 9 
(DOC 55 2279/002) tendant à insérer un article 19 (nou-
veau) fixant au 1er décembre 2021 l’entrée en vigueur 
des dispositions figurant dans l’article 18 proposé.

M. Matheï et consorts présentent ensuite le sous-
amendement n° 27 (DOC 55 2279/003) à l’amendement 
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dat ertoe strekt om het artikel 19 (nieuw) te vervangen. 
De heer Steven Matheï (CD&V) stipt aan dat, rekening 
houdend met de duur van de wetgevingsprocedure die 
tot de goedkeuring van dit wetsontwerp heeft geleid, 
artikel 19, zoals vervangen door dit subamendement, de 
inwerkingtreding van hoofdstuk 10, in overeenstemming 
met punt 2 van het advies 70.467/3 van 13 december 
2021 van de afdeling Wetgeving van de Raad van State 
vastlegt op 1 januari 2022 in plaats van 1 december 
2021. Op die manier kunnen de nieuwe bepalingen die 
dat artikel bevat op de kortst mogelijke termijn in werking 
treden, ongeacht de publicatiedatum van deze wet in 
het Belgisch Staatsblad.

De heer Wim Van der Donckt (N-VA) merkt op dat de 
amendementen nrs. 8 en 9 (DOC 55 2279/002) vanaf 
1 december 2021 de stichtingen van openbaar nut toe-
voegt aan de lijst van entiteiten die thans reeds genieten 
van een verlaagd btw-tarief voor werk in onroerende 
staat aan privéwoningen voor gehandicapten. Welke 
stichting of stichtingen van openbaar nut wordt met deze 
maatregel beoogd? Gelet op de gemaakte afspraken 
over de bespreking van dit wetsontwerp is 1 december 
2021 onhaalbaar. Een retroactieve inwerkingtreding lijkt 
de spreker moeilijk te verantwoorden. De inwerkingtre-
ding zou beter worden voorzien vanaf 1 januari 2022.

De vice-eersteminister merkt op dat er bij de opmaak 
van de wetteksten nog een groot optimisme was over de 
datum waarop het wetsontwerp en de amendementen 
zouden kunnen worden gestemd. Helaas liet het ad-
vies van de Raad van State enige tijd op zich wachten, 
waardoor de inwerkingtreding op 1 december 2021 dan 
ook moeilijk geworden is. Het vormt geen probleem om 
de inwerkingtreding aan te passen en uit te stellen naar 
1 januari 2022.

Wat de stichtingen van openbaar nut betreft, is het 
de bedoeling om alle juridische structuren die een der-
gelijke vorm hebben aangenomen ook in de regeling 
te betrekken. In de praktijk is immers gebleken dat 
dergelijke structuren zich meer en meer inlaten met 
dergelijke handelingen en het kan niet de bedoeling zijn 
deze structuren te discrimineren.

Amendement nr. 3 wordt verworpen met 13 tegen 2 
stemmen.

Amendement nr. 27 wordt eenparig aangenomen.

Amendement nr. 9 wordt aangenomen met 13 tegen 
2 stemmen.

n° 9. Ce sous-amendement tend à remplacer l’article 19 
(nouveau). M. Steven Matheï (CD&V) souligne qu’eu 
égard à la durée de la procédure législative relative à 
l’adoption du projet de loi à l’examen, l’article 19, tel 
que modifié par ce sous-amendement, fixe l’entrée en 
vigueur du chapitre 10, conformément au point 2 de 
l’avis 70.467/3 de la section de législation du Conseil 
d’État du 13 décembre 2021, au 1er janvier 2022 et non 
au 1er décembre 2021. Cela permettra de faire entrer 
rapidement en vigueur les nouvelles dispositions de 
cet article, quelle que soit la date de publication de la 
loi au Moniteur belge.

M. Wim Van der Donckt (N-VA) souligne que les 
amendements nos 8 et 9 (DOC 55 2279/002) ajoutent 
à partir du 1er décembre 2021 les fondations d’utilité 
publique à la liste des entités bénéficiant d’un taux de 
TVA réduit pour les travaux immobiliers effectués dans 
des logements privés pour handicapés. De quelle(s) 
fondation(s) d’utilité publique s’agit-il? Eu égard à ce 
qui a été convenu à propos de l’examen de ce projet 
de loi, la date du 1er décembre 2021 semble irréaliste. 
Selon l’intervenant, une entrée en vigueur rétroactive 
serait difficile à justifier. Il serait préférable de prévoir 
une entrée en vigueur au 1er janvier 2022.

Le vice-premier ministre souligne qu’au moment de 
la rédaction des textes, on était encore très optimiste à 
propos de la date à laquelle le projet de loi et les amen-
dements pourraient être votés. L’avis du Conseil d’État 
s’est malheureusement fait attendre, ce qui a empêché 
l’entrée en vigueur au 1er décembre 2021. Il est tout à 
fait possible de modifier la date d’entrée en vigueur et 
de la reporter au 1er janvier 2022.

En ce qui concerne les fondations d’utilité publique, 
l’objectif est d’inclure dans la réglementation toutes 
les structures juridiques qui ont cette forme. En effet, 
la pratique a montré que ces structures sont de plus en 
plus engagées dans de telles activités et il ne saurait 
être question de les discriminer.

L’amendement n° 3 est rejeté par 13 voix contre 2.

L’amendement n° 27 est adopté à l’unanimité.

L’amendement n° 9 est adopté par 13 voix contre 2.
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HOOFDSTUK 11 (NIEUW)

Plaatsbepalingsregels voor afstandsverkopen 
van uit een derdelandsgebied of derde land 

ingevoerde goederen

Er wordt een amendement nr. 10 (DOC 55 2279/002) 
ingediend door de heer Briers c.s. dat ertoe strekt om een 
hoofdstuk 11 (nieuw) toe te voegen teneinde de correcte 
omzetting door te voeren van de plaatsbepalingsregels 
voor afstandsverkopen van uit een derdelandsgebied of 
een derde land ingevoerde goederen wanneer de aan-
komst van de verzending of het vervoer van de goederen 
plaatsvindt in een andere lidstaat dan België en België 
de lidstaat van invoer van de goederen is.

Amendement nr. 10 wordt eenparig aangenomen.

Art. 20 (nieuw)

Er wordt een amendement nr. 4 (DOC 55 2279/002) in-
gediend door de heren Kurt Ravyts en Wouter Vermeersch 
(VB) dat ertoe strekt om een artikel 20 (nieuw) toe te 
voegen teneinde de inwerkingtreding van de voorgestelde 
tariefverlaging vast te leggen op 1 december 2021.

Er wordt een amendement nr. 11 (DOC 55 2279/002) 
ingediend door de heer Briers c.s. dat ertoe strekt om 
een artikel 20 (nieuw) toe te voegen teneinde een para-
graaf 2bis in te voegen in artikel 15 van het btw-Wetboek.

De heer Wouter Vermeersch (VB) heeft een vraag met 
betrekking tot de verwijzing naar afdeling 4 van de richtlijn 
2006/112/EG in de paragraaf 2bis die in artikel 15 van 
het btw-Wetboek wordt gevoegd. Hij heeft deze richtlijn 
bekeken maar hij heeft geen afdeling 4 teruggevonden. 
Zou het kunnen dat de indieners wensen te verwijzen 
naar afdeling 3 van de richtlijn?

De vice-eersteminister merkt op dat de verwijzing 
wel degelijk correct is, met name dat afdeling 4 van 
hoofdstuk 6 van titel XII verwijst naar de zogenaamde 
invoerregeling binnen het één-loket-systeem. Het is wel 
degelijk die regeling die wordt bedoeld.

Amendement nr. 4 wordt verworpen met 13 tegen 2 
stemmen.

Amendement nr. 11 wordt eenparig aangenomen.

CHAPITRE 11 (NOUVEAU)

Règles de localisation des ventes à distance de 
biens importés de territoires tiers ou de pays tiers

M. Briers et consorts présentent l’amendement n° 10 
(DOC 55 2279/002) tendant à ajouter un chapitre 11 
(nouveau) relatif à la correcte transposition des règles 
de localisation des ventes à distance de biens importés 
de territoires tiers ou de pays tiers lorsque l’arrivée de 
l’expédition ou du transport des biens a lieu dans un 
autre État membre que la Belgique et que la Belgique 
est l’État membre d’importation de ces biens.

L’amendement n° 10 est adopté à l’unanimité.

Art. 20 (nouveau)

MM. Kurt Ravyts et Wouter Vermeersch (VB) pré-
sentent l’amendement n° 4 (DOC 55 2279/002) ten-
dant à ajouter un article 20 (nouveau) en vue de fixer 
l’entrée en vigueur de la diminution du taux proposée 
au 1er décembre 2021.

M. Briers et consorts présentent l’amendement n° 11 
(DOC 55 2279/002) tendant à ajouter un article 20 
(nouveau) en vue d’insérer un paragraphe 2bis dans 
l’article 15 du Code de la TVA.

M. Wouter Vermeersch (VB) a une question concer-
nant la référence à la section 4 de la directive 2006/112/
CE dans le paragraphe 2bis inséré dans l’article 15 du 
Code de la TVA. Il a examiné cette directive mais n’a 
pas trouvé de section 4. Se pourrait-il que les auteurs 
souhaitent se référer à la section 3 de la directive?

Le vice-premier ministre fait remarquer que la référence 
est bel et bien correcte. La section 4 du chapitre 6 du 
titre XII renvoie au régime d’importation dans le cadre 
du système de guichet unique. C’est bel et bien ce 
régime qui est visé.

L’amendement n° 4 est rejeté par 13 voix contre 2.

L’amendement n° 11 est adopté à l’unanimité.
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HOOFDSTUK 11 (NIEUW)

Tijdelijk btw-tarief mondmaskers, 
hydroalcoholische gels, COVID-19-vaccins en 

medische hulpmiddelen voor in-vitrodiagnostiek 
van deze ziekte

Er wordt een amendement nr. 5 (DOC 55 2279/002) in-
gediend door de heren Kurt Ravyts en Wouter Vermeersch 
(VB) dat ertoe strekt om een hoofdstuk 11 (nieuw) toe 
te voegen teneinde het nultarief inzake btw op de be-
doelde hulpmiddelen ter bestrijding van de pandemie 
gedurende een langere tijd te handhaven.

Amendement nr. 11 wordt verworpen met 13 tegen 
2 stemmen.

Art. 21 (nieuw)

Er wordt een amendement nr. 6 (DOC 55 2279/002) in-
gediend door de heren Kurt Ravyts en Wouter Vermeersch 
(VB) dat ertoe streks om een artikel 21 (nieuw) toe te 
voegen teneinde een wijziging aan te brengen aan arti-
kel 1ter van het koninklijk besluit nr. 20 van 20 juli 1970 
tot vaststelling van de tarieven van de belasting over de 
toegevoegde waarde en tot indeling van de goederen en 
de diensten bij die tarieven de looptijd van het nultarief 
te verlengen tot en met 31 maart 2022.

Er wordt een amendement nr. 12 (DOC 55 2279/002) 
ingediend door de heer Briers c.s. dat ertoe strekt om een 
artikel 21 (nieuw) toe te voegen teneinde een wijziging 
aan te brengen aan artikel 53 van het btw-Wetboek.

De heer Wim Van der Donckt (N-VA) heeft hierbij 
een vraag aan de vice-eerstemminister. Wordt de tij-
delijke btw-vrijstelling voor de invoer van medische 
COVID-19-materieel verlengd na 31 december 2021? 
Heeft de Europese Commissie de regering daarover 
reeds gecontacteerd en wat is het standpunt van de 
vice-eersteminister om deze maatregel nogmaals te 
verlengen?

De vice-eersteminister stipt aan dat de Europese 
Commissie de lidstaten bevraagd heeft over een even-
tuele verlenging van de invoervrijstelling na 31 decem-
ber 2021. België heeft hierop positief gereageerd. De 
Europese Commissie zal in functie van de reacties 
van de lidstaten beslissen of er tot een verlenging zal 
worden overgegaan.

Amendement nr. 6 wordt verworpen met 13 tegen 2 
stemmen.

Amendement nr. 12 wordt eenparig aangenomen.

CHAPITRE 11 (NOUVEAU)

Taux de TVA temporaire pour les masques 
buccaux, les gels hydroalcooliques, les vaccins 

contre la COVID-19 et les dispositifs médicaux de 
diagnostic in vitro de cette maladie

MM. Kurt Ravyts et Wouter Vermeersch (VB) pré-
sentent l’amendement n° 5 (DOC 55 2279/002) tendant 
à ajouter un chapitre 11 (nouveau) en vue de prolonger 
l’application du taux de TVA nul aux dispositifs médicaux 
permettant de lutter contre la pandémie.

L’amendement n° 11 est rejeté par 13 voix contre 2.

Art. 21 (nouveau)

MM. Kurt Ravyts et Wouter Vermeersch (VB) pré-
sentent l’amendement n° 6 (DOC 55 2279/002) tendant 
à ajouter un article 21 (nouveau) en vue d’apporter 
une modification à l’article 1ter de l’arrêté royal n° 20 
du 20 juillet 1970 fixant les taux de la taxe sur la valeur 
ajoutée et déterminant la répartition des biens et des 
services selon ces taux en vue de prolonger l’application 
du taux de TVA nul jusqu’au 31 mars 2022.

M. Briers et consorts présentent l’amendement n° 12 
(DOC 55 2279/002) tendant à ajouter un article 21 (nou-
veau) en vue d’apporter une modification à l’article 53 
du Code de la TVA.

M. Wim Van der Donckt (N-VA) pose une question 
au vice-premier ministre. L’exemption temporaire de 
TVA pour l’importation de matériel médical contre le 
COVID-19 sera-t-elle prolongée au-delà du 31 décembre 
2021? La Commission européenne a-t-elle déjà contacté 
le gouvernement à ce sujet et quelle est la position du 
vice-premier ministre concernant une nouvelle prolon-
gation de cette mesure?

Le vice-premier ministre indique que la Commission 
européenne a interrogé les États membres sur une 
éventuelle prolongation de l’exemption pour l’importation 
au-delà du 31 décembre 2021. La réponse de la Belgique 
a été positive. La Commission européenne décidera, en 
fonction des réactions des États membres, s’il y aura 
prolongation ou non.

L’amendement n° 6 est rejeté par 13 voix contre 2.

L’amendement n° 12 est adopté à l’unanimité.
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Art. 22 (nieuw)

Er wordt een amendement nr. 13 (DOC 55 2279/002) 
ingediend door de heer Briers c.s. dat ertoe strekt om 
een artikel 22 (nieuw) toe te voegen teneinde de inwer-
kingtreding van de artikelen 20 en 21 vast te leggen op 
1 juli 2021.

Vervolgens dient de heer Matheï c.s. op amendement 
nr. 13 een subamendement nr. 31 (DOC 55 2279/003) 
in dat ertoe strekt om het artikel 22 (nieuw) te vervan-
gen. De heer Steven Matheï (CD&V) stipt aan dat op 
die manier de inwerkingtreding wordt aangepast in lijn 
met de opmerkingen geformuleerd in het advies van de 
Raad van State.

Amendement nr. 31 wordt eenparig aangenomen.

Amendement nr. 13 wordt aangenomen met 13 stem-
men en 2 onthoudingen.

HOOFDSTUK 12 (NIEUW)

Afschaffing van het attest van de afnemer 
inzake werken in onroerende staat verricht aan 

privéwoningen

Er wordt een amendement nr. 14 (DOC 55 2279/002) 
ingediend door de heer Briers c.s. dat ertoe strekt om 
een hoofdstuk 12 (nieuw) toe te voegen dat de nieuwe 
artikelen 23 tot en met 27 omvat met betrekking tot de 
afschaffing van het attest van de afnemer inzake werken 
in onroerende staat verricht aan privéwoningen en de 
vervanging ervan door een ad hoc vermelding op de 
factuur uitgereikt door de dienstverrichter.

Amendement nr. 14 wordt eenparig aangenomen.

Art. 23 (nieuw)

Er wordt een amendement nr. 15 (DOC 2279/002) 
ingediend door de heer Briers c.s. dat ertoe strekt om 
een artikel 23 (nieuw) toe te voegen teneinde een be-
langrijke administratieve vereenvoudiging in te voeren 
in het kader van de toepassing van het verlaagde btw-
tarief van 6 % met betrekking tot sommige werken in 
onroerende staat aan privéwoningen.

De heer Wim Van der Donckt (N-VA) merkt op dat 
voor de toepassing van het verlaagd btw-tarief van 6 % 
in de bouwsector telkens wordt vereist dat de afnemer 
een attest geeft aan de aannemer. De bouwsector is al 
langer vragende partij om die attesten af te schaffen. De 
amendementen nrs. 27-31 (DOC 55 2279/002) schaffen 

Art. 22 (nouveau)

M. Briers et consorts présentent l’amendement n° 13 
(DOC 55 2279/002) tendant à ajouter un article 22 (nou-
veau) en vue de fixer l’entrée en vigueur des articles 20 
et 21 au 1er juillet 2021.

Ensuite, M. Matheï et consorts présentent le sous-
amendement n° 31 (DOC 55 2279/003) à l’amende-
ment n° 13 en vue de remplacer l’article 22 (nouveau). 
M. Steven Matheï (CD&V) souligne que l’objectif est 
d’adapter l’entrée en vigueur en fonction des observa-
tions formulées dans l’avis du Conseil d’État.

L’amendement n° 31 est adopté à l’unanimité.

L’amendement n° 13 est adopté par 13 voix et 2 
abstentions.

CHAPITRE 12 (NOUVEAU)

Suppression de l’attestation du client en matière 
de travaux immobiliers affectés à des logements 

privés

M. Briers et consorts présentent l’amendement n° 14 
(DOC 55 2279/002) tendant à ajouter un chapitre 12 
(nouveau) contenant les nouveaux articles 23 à 27 relatifs 
à la suppression de l’attestation du client en matière de 
travaux immobiliers affectés à des logements privés et 
son remplacement par une mention ad hoc sur la facture 
délivrée par le prestataire de services.

L’amendement n° 14 est adopté à l’unanimité.

Art. 23 (nouveau)

M. Briers et consorts présentent l’amendement n° 15 
(DOC 55 2279/002) tendant à ajouter un article 23 
(nouveau) en vue d’instaurer une simplification adminis-
trative importante dans le cadre de l’application du taux 
de T.V.A. réduit de 6 p.c. en ce qui concerne certains 
travaux immobiliers affectés à des logements privés.

M. Wim Van der Donckt (N-VA) fait observer qu’il est 
systématiquement exigé que le client remette une attes-
tation à l’entrepreneur en vue de l’application du taux 
réduit de TVA de 6 % dans le secteur de la construction. 
Ce secteur demande depuis longtemps déjà que ces 
attestations soient supprimées. Les amendements nos 
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de attesten af en vervangen ze door een vermelding op 
de factuur dat de afnemer de vereiste voorwaarden voor 
de toepassing van het verlaagd btw-tarief binnen een 
maand dient te betwisten. Doet hij dat niet dan is niet 
langer de aannemer maar de klant aansprakelijk voor 
de verschuldigde btw en administratieve geldboetes.

De spreker meent echter wel dat in de verantwoor-
ding de indieners van het amendement te streng zijn 
wanneer zij van mening zijn dat de afnemer de datum 
van verzending van de betwisting met zekerheid moet 
kunnen aantonen door middel van een aangetekende 
zending of enig ander middel met een gelijkaardig ef-
fect. Volgens de spreker moet een betwisting via e-mail 
volstaan, zeker wanneer de aannemer hierop reageert.

De vice-eersteminister merkt op dat er in de verant-
woording van het amendement het volgende is vermeld: 
“bijvoorbeeld door middel van een aangetekende zending 
of enig ander middel met een gelijkaardig effect”. De 
aangetekende zending betreft dus slechts een voorbeeld. 
Enig ander middel met een gelijkaardig effect – dus ook 
digitale middelen – zullen worden aanvaard.

Amendement nr. 15 wordt eenparig aangenomen.

Art. 24 (nieuw)

Er wordt een amendement nr. 16 (DOC 2279/002) 
ingediend door de heer Briers c.s. dat ertoe strekt om 
een artikel 24 (nieuw) toe te voegen in het kader van de 
invoering van een belangrijke administratieve vereen-
voudiging betreffende de toepassing van het verlaagde 
btw-tarief van 6 pct. met betrekking tot sommige werken 
in onroerende staat aan privéwoningen.

Vervolgens dient de heer Matheï c.s. op amendement 
nr. 16 een subamendement nr. 29 (DOC 55 2279/003) in 
dat ertoe strekt om het artikel 24 (nieuw) te vervangen. 
De heer Steven Matheï (CD&V) stipt aan dat in punt 8 
van haar advies 70.467/3 van 13 december 2021 over 
deze amendementen, de afdeling Wetgeving van de Raad 
van State opmerkt dat de invoeging van een nieuw lid 
in rubriek XXXII, § 1, van tabel A van de bijlage bij het 
koninklijk besluit nr. 20 van 20 juli 1970 tot vaststelling 
van de tarieven van de belasting over de toegevoegde 
waarde en tot indeling van de goederen en de diensten 
bij die tarieven, gevolgen heeft voor de verwijzingen 
naar deze paragraaf 1 in paragraaf 4 van deze rubriek 
XXXII. Dezelfde redenering geldt voor paragraaf 3 van 
deze rubriek.

Gelet op de formulering van amendement nr. 16, 
vervangt dit subamendement amendement nr. 16 met 

27 à 31 (DOC 55 2279/002) tendent à supprimer les 
attestations et à les remplacer par une mention sur la 
facture indiquant que le client doit contester les condi-
tions requises pour l’application du taux réduit de TVA 
dans un délai d’un mois, faute de quoi ce sera le client, 
et non plus l’entrepreneur, qui sera responsable de la 
TVA due et des amendes administratives.

L’intervenant estime toutefois que les auteurs de 
l’amendement sont trop stricts dans la justification 
lorsqu’ils indiquent que le client doit être en mesure de 
prouver avec certitude la date d’envoi de la contestation 
au moyen d’un envoi recommandé ou par tout autre 
moyen à effet équivalent. L’intervenant estime qu’une 
contestation envoyée par courrier électronique doit 
suffire, a fortiori si l’entrepreneur y réagit.

Le vice-premier ministre fait observer que la justifica-
tion de l’amendement contient les mots “par exemple au 
moyen d’un envoi recommandé ou par tout autre moyen 
à effet équivalent” L’envoi recommandé n’est donc cité 
qu’à titre d’exemple. Tout autre moyen à effet équivalent 
sera accepté, et donc aussi les moyens numériques.

L’amendement n° 15 est adopté à l’unanimité.

Art. 24 (nouveau)

M. Briers et consorts présentent l’amendement n° 16 
(DOC 2279/002) tendant à ajouter un article 24 dans le 
cadre de l’instauration d’une simplification administrative 
importante concernant l’application du taux de TVA 
réduit de 6 % p.c. en ce qui concerne certains travaux 
immobiliers affectés à des logements privés.

Ensuite, M. Matheï et consorts présentent le sous-
amendement n° 29 (DOC 55 2279/003) à l’amendement 
n° 16 tendant à remplacer l’article 24. M. Steven Matheï 
(CD&V) souligne que, dans le point 8 de son avis 70.467/3 
du 13 décembre 2021 relatif à ces amendements, la 
section de législation du Conseil d’État fait observer que 
l’insertion d’un nouvel alinéa dans la rubrique XXXII, 
§ 1er, du tableau A de l’annexe à l’arrêté royal n° 20 du 
20 juillet 1970 fixant les taux de la taxe sur la valeur 
ajoutée et déterminant la répartition des biens et des 
services selon ces taux a des conséquences sur les 
renvois à ce paragraphe 1er dans le paragraphe 4 de 
cette rubrique XXXII. Le même raisonnement s’applique 
au paragraphe 3 de cette rubrique.

Compte tenu de la formulation de l’amendement n° 16, 
ce sous-amendement remplace l’amendement n° 16 en 
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toevoeging van deze correcties (wat de verwijzingen 
betreft) in de paragrafen 3 en 4 van rubriek XXXII, van 
tabel A van de bijlage bij bovengenoemd koninklijk 
besluit nr. 20.

Amendement nr. 29 wordt eenparig aangenomen.

Amendement nr. 16 wordt eenparig aangenomen.

Art. 25 (nieuw)

Er wordt een amendement nr. 17 (DOC 2279/002) 
ingediend door de heer Briers c.s. dat ertoe strekt om 
een artikel 25 (nieuw) toe te voegen in het kader van de 
invoering van een belangrijke administratieve vereen-
voudiging betreffende de toepassing van het verlaagde 
btw-tarief van 6 pct. met betrekking tot sommige werken 
in onroerende staat aan privéwoningen.

Vervolgens dient de heer Matheï c.s. op amendement 
nr. 17 een subamendement nr. 30 (DOC 55 2279/003) in 
dat ertoe strekt om het artikel 25 (nieuw) te vervangen. 
De heer Steven Matheï (CD&V) stipt aan dat in punt 9 
van haar advies 70.467/3 van 13 december 2021 over 
deze amendementen, de afdeling Wetgeving van de Raad 
van State opmerkt dat de invoeging van een nieuw lid 
in rubriek XXXIII, § 1, van tabel A van de bijlage bij het 
koninklijk besluit nr. 20 van 20 juli 1970 tot vaststelling 
van de tarieven van de belasting over de toegevoegde 
waarde en tot indeling van de goederen en de diensten 
bij die tarieven, gevolgen heeft voor de verwijzingen 
naar deze paragraaf 1 in de paragrafen 3 en 4 van deze 
rubriek XXXIII.

Gelet op de formulering van amendement nr. 17, 
vervangt dit subamendement amendement nr. 17 met 
toevoeging van deze correcties (wat de verwijzingen 
betreft) in de paragrafen 3 en 4 van rubriek XXXIII, 
van tabel A van de bijlage bij bovengenoemd koninklijk 
besluit nr. 20.

Amendement nr. 30 wordt eenparig aangenomen.

Amendement nr. 17 wordt eenparig aangenomen.

Art. 26 (nieuw)

Er wordt een amendement nr. 18 (DOC 2279/002) 
ingediend door de heer Briers c.s. dat ertoe strekt om 
een artikel 26 (nieuw) toe te voegen in het kader van de 
invoering van een belangrijke administratieve vereen-
voudiging betreffende de toepassing van het verlaagde 
btw-tarief van 6 pct. met betrekking tot sommige werken 
in onroerende staat aan privéwoningen.

ajoutant ces corrections (en ce qui concerne les renvois) 
dans les paragraphes 3 et 4 de la rubrique XXXII, du 
tableau A de l’annexe à l’arrêté royal n° 20 précité.

L’amendement n° 29 est adopté à l’unanimité.

L’amendement n° 16 est adopté à l’unanimité.

Art. 25 (nouveau)

M. Briers et consorts présentent l’amendement n° 17 
(DOC 2279/002) tendant à ajouter un article 25 (nouveau) 
dans le cadre de l’instauration d’une simplification admi-
nistrative importante dans le cadre de l’application du 
taux de TVA réduit de 6 p.c. en ce qui concerne certains 
travaux immobiliers affectés à des logements privés.

Ensuite, M. Matheï et consorts présentent le sous-
amendement n° 30 (DOC 55 2279/003) à l’amendement 
n° 17 tendant à remplacer l’article 25. M. Steven Matheï 
(CD&V) souligne que, dans le point 9 de son avis 70 
467/3 du 13 décembre 2021 relatif à ces amendements, 
la section de législation du Conseil d’État relève que 
l’insertion dans la rubrique XXXIII, § 1er, du tableau A de 
l’annexe à l’arrêté royal n° 20, du 20 juillet 1970, fixant 
les taux de la taxe sur la valeur ajoutée et déterminant la 
répartition des biens et des services selon ces taux, d’un 
nouvel alinéa a des répercussions en ce qui concerne les 
références à ce paragraphe 1er dans les paragraphes 3 
et 4 de cette rubrique XXXIII.

Compte tenu de la formulation de l’amendement n° 17, 
ce sous-amendement remplace cet amendement n° 17 
en ajoutant ces corrections (visant les références) dans 
les paragraphes 3 et 4 de la XXXIII, du tableau A de 
l’annexe à l’arrêté royal n° 20 précité.

L’amendement n° 30 est adopté à l’unanimité.

L’amendement n° 17 est adopté à l’unanimité.

Art. 26 (nouveau)

M. Briers et consorts présentent l’amendement n° 18 
(DOC 2279/002) tendant à ajouter un article 26 dans le 
cadre de l’instauration d’une simplification administrative 
importante concernant l’application du taux de TVA 
réduit de 6 % p.c. en ce qui concerne certains travaux 
immobiliers affectés à des logements privés.
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De heer Sander Loones (N-VA) heeft vastgesteld dat 
er hiervoor geen amendement werd ingediend terwijl de 
Raad van State hierbij wel wijst op een incoherentie. 
Zal deze wijziging alsnog aangebracht worden zodat 
deze bepaling hout snijdt? De spreker meent dat deze 
wijziging misschien ook aan de hand van een technische 
aanpassing kan aangebracht worden waardoor er geen 
bijkomend amendement nodig is.

De heer Wouter Vermeersch (VB) merkt eveneens 
op dat aan een bezwaar van de Raad van State niet 
werd voldaan. Het betreft hierbij dat er twee termijnen, 
met name 10 jaar en 15 jaar, in dit artikel opduiken. De 
Raad van State vraagt dan ook in haar advies om beide 
punten met elkaar in overeenstemming te brengen. Dit 
schept verwarring. Waarom is men niet ingegaan op 
deze vraag van de Raad van State?

De vice-eersteminister merkt op dat er reeds werd 
overeengekomen met het commissiesecretariaat om 
deze vergissing recht te zetten als technische correctie. 
Bijgevolg is een bijkomend amendement dus niet vereist.

Amendement nr. 18 wordt eenparig aangenomen.

Art. 27 (nieuw)

Er wordt een amendement nr. 19 (DOC 55 2279/002) 
ingediend door de heer Briers c.s. dat ertoe strekt om 
een artikel 27 (nieuw) toe te voegen teneinde de inwer-
kingtreding van de nieuwe artikelen 27 tot 30 vast te 
leggen op 1 januari 2022.

Amendement nr. 19 wordt eenparig aangenomen.

HOOFDSTUK 13 (NIEUW)

Bijzondere regeling voor de deeleconomie

Er wordt een amendement nr. 20 (DOC 55 2279/002) 
ingediend door heer Briers c.s. dat ertoe strekt om een 
hoofdstuk 13 (nieuw) toe te voegen dat de nieuwe arti-
kelen 28 en 29 omvat met betrekking tot de bijzondere 
regeling inzake de deeleconomie.

De heer Wouter Vermeersch (VB) merkt op dat dit 
hoofdstuk en de bijhorende artikelen 28 en 29 de re-
geling aangenomen bij de wet van 27 juni 2021 terug 
opheffen aangezien een deel van de regeling inzake de 
deeleconomie intussen vernietigd werd bij arrest van het 
Grondwettelijk Hof. Deze amendementen willen dus een 
regeling opheffen die in werking zou treden op 1 januari 
2022. Welke zijn de principes waarop de nieuw definitieve 

M. Sander Loones (N-VA) a observé qu’aucun amen-
dement n’a été présenté à cet effet bien que le Conseil 
d’État ait pointé une incohérence à cet égard. Cette 
modification sera-t-elle apportée ultérieurement afin que 
cette disposition soit cohérente? L’intervenant estime 
que cette modification pourrait peut-être également 
être apportée sous la forme d’une correction technique, 
auquel cas aucun amendement supplémentaire ne 
serait nécessaire.

M. Wouter Vermeersch (VB) fait également observer 
qu’il n’a pas été répondu à une objection du Conseil 
d’État concernant la mention de deux délais, de 10 et 
15 ans, dans cet article. Le Conseil d’État demande dès 
lors dans son avis de faire concorder ces deux points. 
Il s’agit d’une source de confusion. Pourquoi n’a-t-on 
pas donné suite à cette demande du Conseil d’État?

Le vice-premier ministre fait observer qu’il a déjà été 
convenu avec le secrétariat de la commission de corriger 
cette erreur par la voie d’une correction technique. Un 
amendement supplémentaire n’est dès lors pas requis.

L’amendement n° 18 est adopté à l’unanimité.

Art. 27 (nouveau)

M. Briers et consorts présentent l’amendement n° 19 
(DOC 2279/002) tendant à ajouter un article 27 (nouveau) 
afin de fixer l’entrée en vigueur des nouveaux articles 27 
à 30 au 1er janvier 2022.

L’amendement n° 19 est adopté à l’unanimité.

CHAPITRE 13 (NOUVEAU)

Régime particulier de l’économie collaborative

M. Briers et consorts présentent l’amendement n° 20 
(DOC 55 2279/002) tendant à ajouter un chapitre 13 
(nouveau) contenant les nouveaux articles 28 et 29 
relatifs au régime particulier en matière d’économie 
collaborative.

M. Wouter Vermeersch (VB) fait observer que ce 
chapitre et ses articles 28 et 29 abrogent de nouveau 
la réglementation adoptée par la voie de la loi du 27 juin 
2021 dès lors qu’une partie de la réglementation relative 
à l’économie collaborative a été annulée dans l’intervalle 
par un arrêt de la Cour constitutionnelle. Ces amen-
dements tendent donc à abroger une réglementation 
devant entrer en vigueur le 1er janvier 2022. Quels sont 
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regeling zal steunen? Wanneer zal deze regeling ter 
stemming worden voorgelegd?

De vice-eersteminister merkt op dat de deelecono-
mie geen element is van de btw-wetgeving. Hierop kan 
de vice-eersteminister thans geen concreet antwoord 
formuleren aangezien deze bepaling niet opgenomen 
was in de oorspronkelijke tekst van het voorliggende 
wetsontwerp.

Amendement nr. 20 wordt aangenomen met 13 stem-
men en 2 onthoudingen.

Art. 28 (nieuw)

Er wordt een amendement nr. 21 (DOC 55 2279/002) 
ingediend door de heer Briers c.s. dat ertoe strekt om 
een artikel 28 (nieuw) toe te voegen teneinde de arti-
kelen 13 en 14 van de wet van 27 juni 2021 houdende 
diverse bepalingen inzake belasting op de toegevoegde 
waarde op te heffen.

De heer Sander Loones (N-VA) merkt op dat de vele 
wijzigingen die de afgelopen jaren werden aangebracht 
aan artikel 50, § 4 van het btw-Wetboek nauwelijks bij 
te houden zijn. Bovendien wordt er onvoldoende het 
onderscheid gemaakt in het verschil tussen een wijzi-
gingsbepaling die onmiddellijk uitwerking heeft en een 
tijdelijke bepaling. Bijgevolg wordt het bijzonder moeilijk 
om de vele wijzigingen te volgen indien dat onderscheid 
niet scherper wordt gemaakt ten aanzien van de talrijke 
wijzigingen.

Amendement nr. 21 wordt aangenomen met 11 stem-
men en 4 onthoudingen.

Art. 29 (nieuw)

Er wordt een amendement nr. 22 (DOC 55 2279/002) 
ingediend door de heer Briers c.s. dat ertoe strekt om 
een artikel 29 (nieuw) toe te voegen teneinde de inwer-
kingtreding van de nieuwe artikelen 28 en 29 vast te 
leggen op 31 december 2021.

Amendement nr. 22 wordt aangenomen met 13 stem-
men en 2 onthoudingen.

les principes sur lesquels la nouvelle réglementation 
définitive sera fondée? Quand cette réglementation 
sera-t-elle soumise au vote?

Le vice-premier ministre fait observer que l’économie 
collaborative ne relève pas de la législation sur la TVA. 
Le vice-premier ministre n’est pas en mesure de donner 
à présent une réponse concrète à cet égard dès lors 
que cette disposition ne figurait pas dans le texte initial 
du projet de loi à l’examen.

L’amendement n° 20 est adopté par 13 voix et 2 
abstentions.

Art. 28 (nouveau)

M. Briers et consorts présentent l’amendement n° 21 
(DOC 55 2279/002), qui tend à insérer un article 28 
(nouveau) visant à abroger les articles 13 et 14 de la 
loi du 27 juin 2021 portant des dispositions diverses en 
matière de taxe sur la valeur ajoutée.

M. Sander Loones (N-VA) fait remarquer qu’il est diffi-
cile de suivre les innombrables modifications apportées 
ces dernières années à l’article 50, § 4, du Code de la 
TVA. En outre, une distinction insuffisante est opérée 
entre une disposition modificative qui a un effet immé-
diat et une disposition temporaire. Il est par conséquent 
particulièrement malaisé de suivre les nombreuses 
modifications si cette distinction n’est pas opérée plus 
nettement par rapport aux nombreuses modifications.

L’amendement n° 21 est adopté par 11 voix et 4 
abstentions.

Art. 29 (nouveau)

M. Briers et consorts présentent l’amendement n° 22 
(DOC 55 2279/002), qui tend à insérer un article 29 (nou-
veau) visant à fixer l’entrée en vigueur des articles 28 
et 29 au 31 décembre 2021.

L’amendement n° 22 est adopté par 13 voix et 2 
abstentions.
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HOOFDSTUK 14 (NIEUW)

Wijziging van het artikel 91 van het Wetboek van 
de belasting over de toegevoegde waarde

Er wordt een amendement nr. 23 (DOC 55 2279/002) 
ingediend door de heer Briers c.s. dat ertoe strekt om 
een hoofdstuk 14 (nieuw) toe te voegen dat het arti-
kel 30 (nieuw) omvat, met het oog op het aanpassen 
van artikel 91, § 1, eerste lid, 4°, van het Wetboek van 
de belasting over de toegevoegde waarde volgend op 
de wijzigingen aangebracht door de wet van 2 april 2021 
tot wijziging van het Wetboek van de belasting over de 
toegevoegde waarde wat de regeling betreft die van 
toepassing is op afstandsverkopen van goederen en op 
bepaalde leveringen van goederen en diensten.

Amendement nr. 23 wordt eenparig aangenomen.

Art. 30 (nieuw)

Er wordt een amendement nr. 24 (DOC 55 2279/002) 
ingediend door de heer Briers c.s. dat ertoe strekt om 
een artikel 30 (nieuw) toe te voegen teneinde artikel 91, 
§ 1, eerste lid, 4°, van het Wetboek van de belasting over 
de toegevoegde waarde te wijzigen.

Amendement nr. 24 wordt eenparig aangenomen.

HOOFDSTUK 15 (NIEUW)

Bekrachtiging van koninklijke besluiten genomen 
in uitvoering van artikel 37, § 1, van het Wetboek 
van de belasting over de toegevoegde waarde

Er wordt een amendement nr. 25 (DOC 55 2279/002) 
ingediend door heer Briers c.s. dat ertoe strekt om een 
hoofdstuk 14 (nieuw) toe te voegen dat dat een artikel 31 
(nieuw) omvat met betrekking tot de bekrachtiging van 
koninklijke besluiten genomen in uitvoering van arti-
kel 37, § 1, van het Wetboek van de belasting over de 
toegevoegde waarde.

Amendement nr. 25 wordt eenparig aangenomen.

Art. 31 (nieuw)

Er wordt een amendement nr. 26 (DOC 55 2279/002) 
ingediend door de heer Briers c.s. dat ertoe strekt om 
een artikel 31 (nieuw) toe te voegen teneinde koninklijke 
besluiten genomen in uitvoering van artikel 37, § 1, van 
het Wetboek van de belasting over de toegevoegde 
waarde, te bekrachtigen.

CHAPITRE 14 (NOUVEAU)

Modification de l’article 91 du Code de la taxe sur 
la valeur ajoutée

M. Briers et consorts présentent l’amendement n° 23 
(DOC 55 2279/002), qui tend à insérer un chapitre 14 
(nouveau) comprenant un article 30 (nouveau), visant 
à adapter l’article 91, § 1er, alinéa 1er, 4°, du Code de 
la taxe sur la valeur ajoutée suite aux modifications 
apportées par la loi du 2 avril 2021 modifiant le Code 
de la taxe sur la valeur ajoutée en ce qui concerne le 
régime applicable aux ventes à distances de biens et à 
certaines livraisons de biens et prestations de services.

L’amendement n° 23 est adopté à l’unanimité.

Art. 30 (nouveau)

. Briers et consorts présentent l’amendement n° 24 
(DOC 55 2279/002), qui tend à insérer un article 30 
(nouveau) visant à modifier l’article 91, § 1er, alinéa 1er, 
4°, du Code de la taxe sur la valeur ajoutée.

L’amendement n° 24 est adopté à l’unanimité.

CHAPITRE 15 (NOUVEAU)

Confirmation d’arrêtés royaux pris en exécution 
de l’article 37, § 1er, du Code de la taxe sur la 

valeur ajoutée

M. Briers et consorts présentent l’amendement n° 25 
(DOC 55 2279/002), qui tend à insérer un chapitre 15 
(nouveau) contenant un article 31 (nouveau) relatif à 
la confirmation d’arrêtés royaux pris en exécution de 
l’article 37, § 1er, du Code de la taxe sur la valeur ajoutée.

L’amendement n° 25 est adopté à l’unanimité.

Art. 31 (nouveau)

M. Briers et consorts présentent l’amendement n° 26 
(DOC 55 2279/002), qui tend à insérer un article 31 
(nouveau) visant à confirmer les arrêtés royaux pris en 
exécution de l’article 37, § 1er, du Code de la taxe sur 
la valeur ajoutée.
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Amendement nr. 26 wordt eenparig aangenomen.

*
*  *

Het gehele wetsontwerp, aldus geamendeerd en mits 
wetgevingstechnische correcties, wordt bij naamstem-
ming aangenomen met 13 stemmen en 2 onthoudingen.

Bijgevolg vervalt het toegevoegd wetsvoorstel nr. 77.

De naamstemming is als volgt:

Hebben voorgestemd:

Ecolo-Groen: Cécile Cornet, Dieter Vanbesien, Gilles 
Vanden Burre;

PS: Hugues Bayet, Ahmed Laaouej, Leslie Léonie;

VB: Kurt Ravyts, Wouter Vermeersch;

MR: Christophe Bombled, Benoît Piedboeuf;

CD&V: Steven Matheï;

Open Vld: Christian Leysen;

Vooruit: Joris Vandenbroucke.

Hebben zich onthouden:

N-VA: Sander Loones, Wim Van der Donckt.

De rapporteur, De voorzitter,

Dieter VANBESIEN Joris VANDENBROUCKE (a.i.)

Bepalingen die uitvoeringsmaatregelen vergen: niet 
meegedeeld.

L’amendement n° 26 est adopté à l’unanimité.

*
*  *

L’ensemble du projet de loi, tel qu’il a été modifié, en 
ce compris les corrections d’ordre légistique, est adopté, 
par vote nominatif, par 13 voix et 2 abstentions.

La proposition de loi jointe n° 72 devient dès lors 
sans objet.

Le résultat du vote nominatif est le suivant:

Ont voté pour:

Ecolo-Groen: Cécile Cornet, Dieter Vanbesien, Gilles 
Vanden Burre;

PS: Hugues Bayet, Ahmed Laaouej, Leslie Léonie;

VB: Kurt Ravyts, Wouter Vermeersch;

MR: Christophe Bombled, Benoît Piedboeuf;

CD&V: Steven Matheï;

Open Vld: Christian Leysen;

Vooruit: Joris Vandenbroucke.

Se sont abstenus:

N-VA: Sander Loones, Wim Van der Donckt.

Le rapporteur, Le président,

Dieter VANBESIEN Joris VANDENBROUCKE (a.i.)

Dispositions nécessitant des mesures d’exécution: 
non communiqué.
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